
6:10
集合～大宮駅新幹線北口改札外
～栃木・埼玉・東京・神奈川

5:30 起床～洗面～部屋の掃除 5:30 起床～洗面～部屋の掃除 5:30 起床～洗面～部屋の掃除

6:53 大宮駅出発～新幹線はくたか551号 6:00 散歩～ラジオ体操 6:00 散歩～ラジオ体操 6:00 散歩～ラジオ体操

7:17 高崎駅停車の新幹線で群馬と合流 6:30 朝食 6:30 朝食 6:30 閉校式

9:17 新高岡駅到着 8:00
ネオホッケー合同練習
（庄川体育センター）

8:00
ネオホッケー大会
（庄川体育センター）

7:00 朝食

9:45 新高岡駅出発～大型バス～ホテル 9:00 五箇山和紙絵葉書作り体験・・・A班 12:00 体育館にて昼食 8:00 出発～大型バスにて

7:10
集合～名古屋駅中央口改札前
～豊橋・幸田・豊田

10:30 五箇山和紙絵葉書作り体験・・・B班 13:00
ネオホッケー大会
（庄川体育センター）

9:00 海王丸パーク～海王丸船内見学

7:51
名古屋駅出発～JR特急しらさぎ1号
～敦賀～新幹線つるぎ8号

12:00 体育館にて昼食 15:30 ホテル 10:30 新湊きっときと市場

10:58 新高岡駅到着 13:00
ネオホッケー合同練習
（庄川体育センター）

16:00 入浴 12:00
富山市ファミリーパーク
～動物園見学～昼食

11:15 新高岡駅出発～大型バス～ホテル 13:00 五箇山和紙絵葉書作り体験・・・C班 17:00 バーベキュー（ホテルにて） 14:30 出発～大型バスにて～富山駅へ

12:00 ホテル寺尾温泉到着 14:30 五箇山和紙絵葉書作り体験・・・D班 18:30
ネオホッケー大会成績発表
＆個人賞発表

15:40
富山駅出発～新幹線つるぎ33号
～敦賀～特急しらさぎ14号

12:15 昼食 16:00
ネオホッケー大会
（庄川体育センター）

19:30 入浴 16:17
富山駅出発～
新幹線かがやき510号～大宮

12:45 開校式～オリエンテーション 19:00 夕食～入浴 20:30 学習（ネオホッケーの感想文） 16:31
富山駅出発～
新幹線はくたか570号～高崎

14:00
ネオホッケー合同練習
（庄川体育センター）

20:30 学習（ネオホッケーの絵葉書作成） 22:30 消灯、スタッフミーティング 18:03
大宮駅到着～
栃木・埼玉・東京・神奈川は解散

19:00 夕食～入浴 22:30 消灯、スタッフミーティング 18:24 高崎駅で群馬は降車～解散

20:30 学習（ネオホッケーのルール説明 ） 19:46 名古屋駅到着～愛知は解散

22:30 消灯、スタッフミーティング

２０２４
青少年　サマースクール　in　富山

7月26日（金）～7月29日（月）

報告書
ス  ケ  ジ  ュ  ー  ル

この活動はスポーツ振興くじ助成を受けています。

7月28日（日） 7月29日（月）7月26日（金） 7月27日（土）

第１３回日本フロアボール連盟「青少年サマースクール」が、富山県砺波市で開催されました。

参加者は１１６名、スタッフ１２名、役員１６名で、石川県連盟のご協力もあり、有意義なスクールとなりました。

参加した子供たちの感想文（中学生と小学生の一部、抜粋）とスナップ写真をご覧下さい。



7月26日（金）　6:10～　　大宮駅新幹線北口改札外

大宮駅では栃木９名、埼玉２０名、東京２６名、神奈川１０名の
合計６５名がスタッフの引率で集合し、新高岡駅に向けて新幹線に
乗り込みました。

僕はこのサマースクールの３日間で友達と関わる大切さと、様々な事に
チャレンジする喜びを知りました。初日は４回目でありながら緊張して
新しい友達を作れるか心配していたけれど、前からの友達や同じチーム
の子が居て心強く、直ぐに緊張がほぐれました。部屋割りでは班長になり
小学生達を纏め上げられるか不安だったけど、サブリーダーや班員に
助けられました。班員達は僕を慕ってくれて、とても嬉しい気持ちになり
ました。BBQではお腹が一杯になるまで食べたり友達とたくさん話したり
しました。待ちに待った個人賞の発表で、結果はフェアプレー賞でした。
MVPは取れなかったけど、僕達のアユムJAPANがが勝ちました。友達と
一緒に喜んだ事は最高の思い出です。お父さんお母さん僕をサマー
スクールに行かせてくれてありがとうございます。お陰で新しい友達も
増えて、色々な事にチャレンジ出来ました。スタッフの人には飲み物の
補充やご飯をよそってくれたり、お風呂に入れてくれたり、色々な事を
してくれてありがとうございます。今回のサマースクールが今までで一番
楽しかったと言える様に、残り１日も全力で楽しんで行きたいと思います。

大東　滋　（神奈川県川崎市　中１　すみよし）

7月26日（金）　7:10～　　名古屋駅中央口改札前

名古屋駅では豊橋６名、トヨサカ１１名、サカザキ９名、豊田１２名が
スタッフや保護者の引率で集合し、愛知組の３８名が揃いました。
新高岡駅へ向けて特急列車に乗り込みました。

私は今回初めてサマースクールに参加しました。最初は初めての事ばか
りで不安しかありませんでした。部屋が発表された時は緊張しました。
だけどリーダーが進んで話をしたり自己紹介をしてくれたので緊張が
ほぐれました。大会ではまず人差し指にスティックを乗せてバランスを
取るゲームをやりました。中学生はその場から動いてはいけないと言わ
れて、私はその場から一度も動かずに最後まで残る事が出来ました。
次はフライボールをコーンでキャッチするゲームです。本番では上に
真っ直ぐ飛ばす事が出来てノーバウンドで取ってくれたので嬉しかった
です。取る側ではボールを飛ばす人が真っ直ぐ飛ばしてくれて、コーン
を上手く引く事が出来てノーバウンドで入ったので嬉しかったです。
大会ではほとんどの試合に負けてしまいましたが、最後の試合でパスを
貰って２回シュートを打って２回ともゴールする事が出来て嬉しかったし、
コーチでチームに入っていたスタッフの人達とも一緒に喜びました。
沢山試合に負けたけど最後の試合で勝てただけでも嬉しかったです。
BBQではスタッフの作ってくれた焼きそばがとても美味しかったし、自分
達で焼いたお肉なども美味しかったです。個人賞発表で私は優秀選手
賞に選ばれて、チームの中で１人しか選ばれないので嬉しかったです。
初めてのサマースクールを通して、今までに無かった体験をする事が
出来、他の人達やスタッフの人達と沢山しゃべる事が出来ました。友達
も沢山出来て、また２回目のサマースクールに行きたいです。

小野　奏來　（愛知県幸田町　中１　坂崎ローリングス）

7月26日（金）　7:17～　　高崎駅新幹線

高崎駅では群馬１３名がスタッフの引率で集合し、大宮集合班の
乗っている新幹線に乗車し、関東班の７８名が全員集合しました。

私はサマースクールで学んだ事が２つあります。1つ目はネオホッケー
は勝ち負けではなく「チームみんなで楽しむ事」が大切だと思いました。
2つ目は声出しで、どの人とチームを組んでも、シュートが決まったら
「ナイスシュー」ボールを止めたら「ナイスカット」などの声を出せば
チームが動きやすくなると思ったからです。和紙作りで作った絵葉書に
親へ普段伝えられない事を伝える事が出来ました。BBQでは中学生が
お肉や野菜を焼いてくれて、みんなで焼きそばを作ったり、スイカを
食べたり、とても楽しかったです。私はサマースクールと全国大会の
為にスティックを買って貰いました。とても使いやすかったので、８月の
全国大会では活躍出来る様に頑張りたいです。来年こそは優秀賞や
MVPを取れる様に１年間練習を頑張って、親に感謝の気持ちを
伝えたいです。

佐藤　希依　（群馬県富岡市　小５　富岡ドルフィンズ）

大宮駅集合～栃木・埼玉・

名古屋駅集合～

豊橋・幸田・豊田合流～出発

高崎駅集合～群馬合流

東京・神奈川合流～出発



7月26日（金）　9:17～・10:58～　　新高岡駅南口

関東班は団体乗車券の都合で時間の早い新幹線の乗車となり
大型バス２台に分かれて乗車し、ホテルへ出発となりました。
その後、約１時間半遅れて愛知組が到着し、大型バス１台でホテルへ
向かいました。ホテルでの昼食は大好物のカレーライスでした。

今回私は初めてサマースクールに参加しました。ホテルに着いて昼食を
食べてから体育館に向かいコート設営をした時は中学生としての責任を
感じました。同じチームや部屋の子達とも段々話す様になり、仲が深まり
ました。初対面の子に話し掛けたり話し掛けられたりして、違うチームや
部屋の子達とも仲良くなれました。BBQでは中学生が野菜や肉などを
焼いて暑かったけど楽しかったです。中学生も食べる時間があって、
みんなで食べて美味しかったです。個人賞はルーキー賞でした。この
賞は初めて参加した時にしか貰えないのでとても嬉しかったです。私は
初めてサマースクールに行って、サブリーダーになって、最初は緊張
していたけど、みんなと話していくうちに緊張がほぐれて交流が増えて
たくさん友達が出来ました。練習や大会以外にも、葉書作りやBBQなど
も出来て、とても楽しい日々になりました。スタッフの方、役員の方々に
とても感謝しています。そして行かせてくれたお父さんお母さんありがとう
ございました。来年もサマースクールに参加したいと思います。

柏木　優華　（東京都稲城市　中１　平尾）

7月26日（金）　12:45～　　ホテル3F会議室

開校式では、和田顧問から「ネオホッケーだけではなく生活のルールも
守って楽しく過ごして下さい」と開校のことば、山本副会長から
「しおりの目的をよく読んで、最後には笑顔で感謝の気持ちを持って
４日間過ごして下さい」、石川県連盟の米井会長からは「仲間を沢山
作って下さい、能登半島地震で当たり前のことが当たり前ではない、
感謝の気持ちを持って自然に挨拶が出来る様に過ごして下さい」と
お話がありました。役員・スタッフの紹介があり、本木委員長からは、
挨拶をする・靴は揃える・自分の事は自分でする・スタッフに相談する・
友達をたくさん作る・チームワークを大事にする・時間を守る・物を大事に
する、コンプライアンスについて、この合宿での９個のお願いの話が
ありました。次に部屋割とリーダー・サブリーダーが発表され、全員に
名前入りのコップと、各部屋に目覚まし時計が渡されました。

7月26日（金）　14:00～　　庄川体育センター

ホテルからバスで２０分ぐらいにある体育館へ移動し、まずはコート２面の
設営です。中学生とスタッフで設営をし、小学生はホテルのロビーで
待機です。設営も終わり、いよいよ練習です。ランニング・ストレッチをして、
パス・シュートの練習をしました。パスではしっかり止めてから打つ練習、
シュートではハイスティックをしない練習、初日で、朝も早く、遠距離の
移動もあり、あまり声が出ていませんでした。最後にミニゲームをして
今日の練習は終わりとなりました。

今回のサマースクールは４回目だったけれど、中学生としていく初めての
サマースクールでした。なので今回の目標は小学生の世話をしっかり
やる事、中学生のスピードに付いて行ける様にする事でした。新幹線に
乗る頃には見慣れたスタッフの方々とサマースクールのTシャツ着た
人達を見て、もう始まるんだなと感じました。寺尾温泉に着いて昼食を
食べた後、開校式と部屋割りが発表されました。今回は部屋のリーダー
になり、部屋の人に指示を出して遅刻が無い様にしました。ネオホッケー
の練習時間になると昨年まではやらなかった設営準備から始まりました。
準備は自ら進んで物を運ぶ事が出来ました。大会で一緒に戦うチームが
発表され、グリーンチームのキャプテンになり、大会でより勝てる様に話し
合いを重ねました。生活面では靴を揃えて並べたり、荷物が邪魔になら
ない様に片付けたり、すれ違った時に挨拶をするなど、細かいけど
当たり前の事をしっかり出来る様にしました。部屋の人と仲良くなったり
練習中に仲良くなったりして友達もたくさん増えました。集団生活を始め
としたリーダーとして人を纏める行動や中学生のネオホッケーのプレー
などを学ぶ事が出来ました。富山県へ連れて来て下さった役員・スタッフ
の方々、サマースクールへ送り出してくれたお父さんお母さん、本当に
ありがとうございました。今回の経験をこれからに活かせる様にします。

北角　新　（東京都江戸川区　中１　ドリーム）

～ネオホッケー合同練習①

新高岡駅到着～出発～ホテル

開校式～オリエンテーション

コート設営

～昼食



7月26日（金）　20:30～　　ホテル3F会議室

今日の学習は、ルール説明です。ルールブックとチラシが配られ、
ネオホッケーを競技する心構え「危険防止」と「公平の原則」、
１６個の反則をクイズ形式とスタッフの説明で楽しく覚えられたようです。
意外とみんな反則名を知っていて理解もしていました。

今年で２回目の参加です。サマースクールはいろいろ事を教えて貰える
し、みんなと仲良くなれるので、また行きたいとずっと思っていました。
苦手な早起きもサマースクールなら頑張れました。毎日、朝早く起きて
散歩・ラジオ体操をして、体育館に行き練習をしました。ハンドリングや
シュート・パスなど沢山練習しました。アクエリアスが美味しかったです。
大会ではネイビーチームに入りアドバイスを貰い、他のアユムJAPANの
チームの人達も頑張ってくれて勝つ事が出来ました。個人賞では優秀
選手賞が貰えて嬉しかったです。私がサマースクールに来る事が出来た
のは両親のお陰です。リュックの準備や、朝、駅まで送ってくれたのも
全て両親です。「行ってくるね」と言った時、優しく「行ってらっしゃい気を
付けてね」と言ってくれました。家に帰ったら友達がたくさん出来た事、
練習を頑張った事を伝えたいです。

星川　眞理子　（愛知県豊田市　小５　GMP）

7月27日（土）・28日（日）・29日（月）　6:00～　ホテル周辺

２日目も早起きです。ホテルの周辺を散歩して目を覚まし、ラジオ体操を
しました。ちゃんと出来ないとやり直しになるラジオ体操。部屋のリーダー
から２回目でOKが出てやっと朝ごはんです。

片平のみんなは夏が終わると「サマースクール楽しかった！」とみんな
言う。そんなに言われると行ってみたくなっちゃう。そしてお母さんに
頼んだ。１日目は朝早くフラフラしながらお父さんに車で駅に連れて
行って貰った。荷物の心配性なので、電車を乗り換えるたびに「忘れて
ない？スティックは？かばんは？あ～もう～分かんない！」それを繰り
返し、戻れない恐怖から逃げられず新幹線・・・降りたらバスでぺちゃ
くちゃしゃべりながら、「仲間を作る心の広さ」を学んだ。１日目から友達
がたくさん出来、仲間の良さを知り、瞬く間に１日目が終わり２日目、１日
フルの練習は辛かったけど、楽しむ事も大事なのがサマースクールだと
初参加で分かった。準備を手伝ってくれた両親、寂しさを消してくれた
友達、技術を教えてくれたコーチ達みんなのお陰で無事過ごせました。
改めてありがとうございました！支えて貰って感謝しています。

渡邊　陽太　（神奈川県川崎市　小６　片平）

7月27日（土）　8:00～　庄川体育センター

アユムJAPANが和紙作り体験に行っている間はシューゴJAPANが練習、
シューゴJAPANが和紙作り体験に行っている間はアユムJAPANが練習、
各ジャパンに分かれて、大会本番の種目の練習をしました。

私は３回目の参加であり、最後のサマースクールでした。私は「優秀選手
になる・悔いの残らない様にする」を目標に参加しました。練習では声が
出ていない事を叱られました。全体的に声が出ていない事は自覚して
ましたが、そう思ったのならば最高学年の自覚を持って全体に伝えなけ
ればいけないと改めて実感しました。私は思った事を全体に伝えようと
努力しました。チームが発表され、私はシューゴJAPANのキャプテンに
なりました。とても不安ながらも一生懸命に全体を纏めて優勝に導こうと
努力しました。私のチームはみんな上手く自分が埋もれてしまうのが悔し
かったです。その分色々と学べる事があり、とても勉強になりました。私が
コーチを務めたチームは１点もシュートを決めれてなく、良い流れを作れ
ていませんでした。ですが色々とアドバイスをした結果、最後の試合で
勝たせる事が出来てとても嬉しかったです。スタッフの試合では負けて
しまいましたが、シュートを止めた時の歓声がとても大きく、改めて痛い
思いをする楽しさを実感しました。結果としてシューゴJAPANは負けて
しまいとても悔しくて泣きそうになりました。でも目標としていた優秀選手
になる事が出来てとても嬉しかったです。この様な楽しかった思い出は
明日で幕を閉じます。もうこの様な経験をする事は出来ません。それが
すごく悲しいです。この様な経験をさせてくれた両親に感謝の気持ちを
伝えたいです。

高木　舞雪　（東京都稲城市　中３　平尾）

（シューゴJAPAN）

学習（ルール説明）

散歩・ラジオ体操

ネオホッケー合同練習②



7月27日（土）　9:00～　　五箇山和紙の里　道の駅「たいら」

体育館からバスで３０分ぐらいの南砺市にある五箇山和紙の里
道の駅「たいら」で和紙の絵葉書作り体験です。職人さんの説明を受け
自分だけのオリジナルの和紙絵葉書を作れます。①はがきの中に入れる
和紙の模様を選び②漉き枠で材料をたっぷりすくいあげ、繊維が絡まる
ように縦と横に優しくゆすり、これを約3回繰り返し③漉いたはがきの上に
①で選んだ模様を置き④模様が取れないように、解かした材料を上から
おたまでかけ⑤脱水機で水分を抜き、蒸気で加熱された鉄板に貼り
付けて乾燥させたら出来上がりです。みんな上手く出来ていました。

私はサマースクールでの思い出があります。五箇山和紙絵葉書作り
体験では、これまで和紙を作った事が無く、体験するまでは和紙作りの
楽しさを全く想像出来ませんでした。体験場所に来てやり方を説明され
たけど、難しそうで「本当にこんなに上手く出来るのかな」と心配になりま
した。和紙に挟む模様を決めて、私の番になった時は楽しみと心配の
気持ちがあったけど、やってみると意外と楽しくて「和紙作りってこんなに
楽しいんだ」と思いました。その夜の学習時間で、自分が作った和紙を
使って絵葉書を書きました。すごく特別感があって思い出になりました。
試合ではパスやアシストに専念していて、私のパスからシュートが入った
時はとても嬉しかったです。BBQでは最初は焼いていましたが、あとの
方は食べていました。BBQは男女や年齢関係なく楽しめるので、沢山の
人と仲良くなったりしゃべったり出来るのでとてもいいなと思いました。
成績発表ではいつもの大会より緊張しました。アユムJAPANと言う言葉
が聞こえた瞬間飛び上がりそうになるくらい嬉しかったです。ここまでの
３日間でリーダーの姿などを見て、声のかけ方、時間の使い方、集団
行動のしかたなど、普段の生活でも大事なことを学ぶ事が出来ました。
知らない人と一緒の部屋になって４日間を過ごすから、この経験を活か
して何かをやり遂げたいと思います。親にはサマースクールの為に沢山
の物を買って貰ったり、いつも料理を作ってくれたり洗濯をしてくれて
います。お父さんお母さんはいつも私の為に、無理をしてまで動いて
くれています。なので帰ったら直ぐに「いつもありがとう」と言いたいです。

益田　ひまり　（愛知県幸田町　中１　トヨサカ）

7月27日（土）　13:00～　　五箇山和紙の里　道の駅「たいら」

午前中に練習をしたシューゴJAPANが、午後は和紙作り体験です。

私は今年で２回目のサマースクールでした。去年友達になった子と
会ったり、新しい友達を作ったりしました。五箇山和紙作り体験では
和紙を作る道具で本格的に作れた事が思い出に残りました。とっても
楽しかったので、またやってみたいと思いました。フライキャッチでは
私が上げたフライボールを落とさずにキャッチしてくれて、とても嬉し
かったです。大会では１点ゴールを決めれて、大会を通してたくさんの
友達と仲良くなる事が出来ました。私は自分の力を発揮して少し成長
したと思います。お父さんお母さんが今年もサマースクールに参加
させてくれたのでとても嬉しかったです。またさらに成長出来る様に
来年も参加したいです。

佐藤　音紅　（群馬県富岡市　小５　群馬操球会）

7月27日（土）　13:00～　庄川体育センター

午前中に和紙作り体験をしたアユムJAPANが、午後は練習です。

私は今回で３回目の参加となるサマースクールで色々な経験や学んだ
事がありました。例えば部屋の班やいつもとは違うチームの人達が一緒
になって団体行動や協力をしたりする事です。部屋の班では同じ学年
の人が部屋長を任されてしっかりと声掛けしたりしていて凄いなと思い
ました。また、いつもとは全然違うチームのメンバーでコミュニケーション
を取るのが最初は緊張して少し難しかったけど、練習したり作戦などで
話し合ううちに緊張もほぐれて来て、本番の試合ではしっかり協力する
事が出来て楽しかったのでとても良かったと思いました。大会の後の
BBQでは今までは小学生だったから中学生に焼いて貰える立場だった
けど、今回は中１になって初めて中学生としての立場でサマースクール
に参加して色々な所で見方などが変わって、焼く側になってとても大変
だったし、今まで私が小学生だった時の中学生への有難みが良く分かり
ました。それにみんなで楽しく協力して焼く事が出来たので良かったです
明日は最終日なので熱中症や体調不良にならない様にしたいです。

大林　あいら　（愛知県豊橋市　中１　アグレッシブ）

（アユムJAPAN）

和紙絵葉書作り体験②

ネオホッケー合同練習③

和紙絵葉書作り体験①
（アユムJAPAN）

（シューゴJAPAN）



7月27日（土）　16:00～　　庄川体育センター

いよいよネオホッケー大会です。アユムJAPANとシューゴJAPANで、
それぞれのJAPANが小学生が８チーム、中学生が３チームに分かれて、
チームや学年での対決となります。スティック人差し指乗せは、スティック
を縦に人差し指に乗せて最後まで残った人には５点、２位は３点、３位は
１点となります。次はフライングキャッチと言う、フライボールを上げて、
カラーコーンでキャッチするゲームが始まりました。ノーバンで３点、
ワンバンで１点、最後に代表者の中学生がカラーボールで挑戦です。
カラーボールはノーバンで１０点、ワンバンで５点となります。緊張の
せいか、先ほどの練習では上がっていたフライボールが上がらない
子が沢山いました。次はドリブルリレーです。ジグザグのコーンを
ドリブルし、次の人へパスをするリレーです。どの対決も接戦となりました。

私はこのサマースクールで頑張った事が２つあります。１つ目はミニ
ゲームの大会です。ミニゲームは３種類ありました。指にスティックを乗せ
るゲームは得意だったので本番で１位を取れたので嬉しかったです。
フライキャッチでは、上手くボールをキャッチ出来たけど、上げる方は
少し場所が違ったので、次は両方できる様に頑張りたいです。
ドリブル対決はミスなく出来る様に頑張りました。２つ目は試合です。私は
MピンクでアユムJAPANが優勝だったので悔しかったです。次は絶対に
勝ちたいです。でも個人賞は優秀選手賞だったので凄く嬉しかったです
和紙絵葉書作りは本当に最初から作ったので楽しかったです。水をゆっ
くり落としたり、模様を選んで貼ったりするのも楽しかったです。楽しい
サマースクールに参加させてくれたお母さん達には感謝しています。
今回のサマースクールで新しい友達も出来たので凄く楽しかったです。
来年ももう一度行きたいです。今度はネオの大会で勝ちたいです。

鈴木　陽詩　（愛知県幸田町　小５　坂崎ローリングス）

7月27日（土）　20:30～　　ホテル3F会議室

昼間の体験で作った和紙絵葉書の３枚のうち１枚を選んで作成です。
文章や絵が得意な女子と苦手な男子が、家族への感謝の気持ちや
サマースクールでの目標、昨日と今日の出来事を文章にして
書きました。女子はカラフルな絵葉書で、ひらがなが多い男子は、
スタッフから漢字を教えてもらい、最終チェックでOKが出てお菓子を貰い
ました。２日目も早起きをした子供達は、眠い目をこすり、お菓子を食べ
ながら宿題をしていました。

私は今回のサマースクールで学んだ事が４つあります。１つ目は「仲間の
大切さ」です。前回のサマースクールや全国大会で仲良くなった人と
再会でき、一緒にホッケーが出来てとても嬉しかったです。それに加えて
初めて会う人とも仲良くなる事が出来ました。一緒にホッケーをして行く
上で仲間という存在はとても大切です。そんな人が今回また増えてとても
頼もしく思いました。８月の大会で会えるのを楽しみにしています。２つ目
は「物作りの大変さ」です。それは五箇山和紙絵葉書作り体験で学び
ました。五箇山地方の伝統工芸品である和紙作り、私は初めてで楽しみ
にしていました。その期待を裏切らないくらい大変そうで驚きました。
３つ目は「全力でやる事の大切さ」です。私はコーチの言葉で「練習の
為の練習じゃない、試合の為の練習なんだから、いつも全力でやる」と
言うのを聞いて私もその通りだと思いました。４つ目は「コーチの大変さ」
です。私はグレーのコーチをやりました。これは中学生になって一番
大変だった事です。１人１人の動きを見て、全体の動きも見て、プラスで
アドバイスやいい所を言うのもとても難しかったです。でも私たちの話を
ちゃんと聞いて次に試合に活かしてくれてとても嬉しかったです。いつも
アドバイスをくれたり、動きを見てくれているコーチは凄いと思いました。

加藤　里奈　（愛知県幸田町　中１　トヨサカ）

7月28日（日）　8:00～　　庄川体育センター

今日の大会は試合です。アユムJAPANとシューゴJAPANが、小学生は
８チームに分かれ各チーム８試合行います。小学生チームにはコーチで
中学生、選手でスタッフが入り、GKも全員がやって、チーム全員で話し
合って作戦を決めていました。中学生も各JAPANで３チームに分かれて
６試合行いました。最後にアユムJAPANの中学生とシューゴJAPANの
スタッフ、シューゴJAPANの中学生とアユムJAPANのスタッフと対戦し、
小学生がコートの周りで応援していました。

学習（絵葉書の作成）

ネオホッケー大会②

ネオホッケー大会①



7月28日（日）　8:00～　　庄川体育センター

中学生vsスタッフの試合では、小学生をくぎ付けにするプレーを連発し、
白熱した試合に小学生も見入って応援していました。

僕は２回目のサマースクールで１回目は４年生時に行きました。
だけどメチャクチャきつくて体力の限界で最後はヘトヘトで家に帰り
ました。今回も不安だったけど１回目より体力が付いていると思いました。
今回一番楽しかったのはBBQです。お肉はとても美味しくて特に一番
食べました。あとは、五箇山和紙作りもとてもいい文化だなと思いました。
五箇山和紙は木の皮から繊維を取って、人の作業で繊維のかたまり
みたいなのが出来て、それを混ぜてネバネバとした液体になり、それを
付けて和紙を作りました。色々な人達が関わって和紙を作っていて
そこが五箇山和紙の特徴なのかな、と思いました。この様なすごく楽しい
経験をさせてくれているのは、中学生やスタッフさんの協力がないと
出来ない事なので本当に感謝しています。特に僕は次に中学生になる
ので、お手本になれる様な中学生を真似してサマースクールに活かして
行きたいです。そして優しく接してくれた中学生達に、今後の行動で
恩返しがしたいです。もちろん自分で出来る様な事は自分で精一杯やる
けど、自分一人で出来ない様な事を中学生は直ぐに助けてくれたので
とても嬉しかったし、それほど周りを見ているんだなと思いました。今回
学んだ事は、自分の事だけじゃなくて周りを見る事が大切、自分の
お陰で周りの人が助かったと思う事（自分に自信を付ける）が大切だと
思いました。これはネオホッケーにも繋がるので、普段の生活から意識
して行きたいです。そしてさらに楽しかったのは大会です。チームと協力
してたくさん勝つ事が出来ました。僕は今回のサマースクールで中学生
の人達やスタッフの人達の大切さが分かりました。次は中学生として
参加するので、生活面など正しい中学生になって来年のサマースクール
に参加したいです。

池田　蒼佑　（埼玉県蕨市　小６　ワラビーズ）

僕は中学生最後、そして参加者として最後のサマースクールに臨み
ました。初日の朝、色々な気持ちの中豊橋駅に集まりました。「全力で
楽しむぞ」と言う気持ちになって行きました。開校式が行われ、中学生
だけが先に体育館へ行きコート設営をしました。そして練習に入って
１つ目が終わった時に中学生が集合させられて本木さんに「中学生が
声を出さないと小学生達がそれを真似して静かになるから、中学生が
積極的に声を出さないとダメだよ」と指摘が入り、どんな練習でも大きな
声を出す事の大切さを学びました。その日の夜にルール説明があり、
１６個書くと言う問題が出され、ルームメイトと協力して全て正解しました。
久しぶりに会った子や初めて同じ部屋になった子と夜を過ごしてサマー
スクールの良い所だと改めて実感しました。チームが発表され、僕は
アユムJAPANでネイビーのコーチ、レモンのキャプテンになりました。
僕は沢山コミュニケーションを取る事を大切にし仲良くなろうと思い
ました。フライキャッチで僕はカラーボールでフライを上げました。いい
感じに飛んで浅野慶次郎君がノーバウンドで取ってくれて嬉しかった
です。成績発表で負けると思っていましたが、アユムJAPANが勝って
嬉しかったです。個人賞ではなかなか自分の名前が呼ばれず焦って
来たけど優秀選手賞を取る事が出来て、最後にふさわしい賞で嬉し
かったです。最終日は参加者として最後なので楽しみたいです
帰ったらこの合宿に参加させてくれた両親に感謝をしたいです。また
高２になったらスタッフとして参加したいです。

小潮川　朔月　（愛知県豊橋市　中３　アグレッシブ）

今年のサマースクールは子供側としての体験は最後でした。１日目の
学習では１６個のルール説明がありました。五箇山和紙作り体験は、
木の皮と根を混ぜた液に型を縦向きにしながらすくい、縦や横に揺らし
水分だけを落としてまたすくうを合計３回し、その後に好きな紙を
入れて水分が６０％減る様に圧縮し、熱した鉄板の上に乗せて水分を
なくしたら完成です。自分がコーチをしたブルーチームは、全員が楽しく
全員が活躍した試合になったので、スタッフの亮太さんやブルーの全員
にとても感謝しています。自分の反省点は試合中に声が出せなかった事
良かった点は、フライを狙った場所に打てたり、ロングシュートが入ったり
パスを上手く通せた事です。日頃から練習していた事が実りました。
学んだ事は、コーチとしてアドバイスした事、キャプテンとして試合後に
話し合い自他共に高め合い次の試合に備えた事です。サマースクール
行かせてくれたり、身の回りの整理をしてくれたり、仕事が終わった後でも
優しくしてくれたり、そんな親に僕はとても感謝しています。

浅野　慶次郎　（東京都稲城市　中３　平尾）

ネオホッケー大会③



7月28日（日）　17:00～　　ホテル駐車場

お風呂にも入って、そろそろお腹が空いてきました。スタッフと中学生が
肉・野菜・焼きそばを焼き、バーベキューが始まりました。みんなで今日の
大会の事などを話しながら食べ、外で焼いた肉・野菜・焼きそばや
ジュースは美味しいようで、お腹いっぱいになるまで食べていました。

私は富山県に行く為に人生で初めて新幹線に乗りました。外の景色を
見てどんどん田んぼが増えて田舎になって行きました。お昼ご飯の
カレーは辛かったけど美味しすぎて全部食べられました。３日目の大会
で試合をいっぱいやり、キーパーもやって楽しかったです。BBQでお肉
を食べてジュースもいっぱい飲めて美味しかったです。賞はグッドプレー
賞を貰いました。去年よりいい賞？な気がするので嬉しいです。
サマースクールに参加させてくれたお母さんたちありがとうございます。
来年も行ける様に頑張ります。あと、アユムJAPANで勝てて嬉しかった
です。一緒に戦ってくれたみんなありがとうございました。

神　ありさ　（埼玉県蕨市　小６　グラスホッパーズ）

7月28日（日）　18:30～　　ホテル3F会議室

待ちに待ったネオホッケー大会の成績発表です。
まずは総合優勝の発表です。昨日のスティック人差し指乗せとフライング
キャッチとドリブルリレー、今日の試合の総合得点で勝敗が決定します。
スティック人差し指乗せは２９vs１８でシューゴJAPANの勝利、フライング
キャッチは８７vs８４でシューゴJAPANの勝利、ドリブルリレーは３vs２で
アユムJAPANの勝利、試合の結果は２８勝２２敗３８分けで
総合優勝チームは・・・・・アユムJAPANです。
次は個人賞の発表です。ルーキー賞・グッドプレー賞・フェアプレー賞・
ハッスル賞・ナイスファイト賞・エンジョイプレー賞・スーパーアシスト賞・
スーパーゴール賞・中学生のコーチが選んだ優秀選手賞が発表され、
最後にMVP（最優秀選手賞）の小学生１名と中学生１名の２名が
発表されました。

私は今年初めてサマースクールに参加しました。初めは同じ部屋の人と
仲良く出来るか心配だったけど、同じ県の知ってる子が居たのでその子
と仲良くなって他の子とも仲良くする事が出来ました。今でもその子に
感謝しています。私の部屋は中学生が３人いて、話すのが怖かったけど
優しくしてくれたので話す事が出来ました。スティック乗せは少し自信が
あったけど開始して直ぐに失敗してしまいました。フライキャッチでは
上手くボールを飛ばす事が出来ず、キャッチする方でも失敗してしまい
ました。ドリブルリレーでは自分なりに早く出来たので良かったです。
大会の結果は色々だったけどとても楽しかったです。BBQでは中学生が
私達の為に肉や野菜を焼いてくれて、美味しかったし楽しかったです。
大会成績発表で私はアユムJAPANで勝てるか心配だったけど、勝った
ので嬉しかったです。個人賞発表ではどんな賞になるか気になって
緊張していました。最後まで名前が呼ばれなくて怖かったです。そして
最後に最優秀選手と呼ばれとても嬉しかったです。このサマースクール
に参加するのはお父さんお母さんのお陰なのでとても感謝しています。
来年もサマースクールに参加したいと思っています。

井上　結衣　（愛知県豊田市　小６　GMP）

7月28日（日）　20:30～　　ホテル3F会議室

サマースクールの行事の中で、一番問題のある感想文です。
中学生は５枚、６年生は４枚、５年生は３枚・４年生は２枚とノルマがある中、
サマースクールでの３日間の思い出、出来た事、出来なかった事、
嬉しかった事、悔しかった事など、いろいろな思いを感想文で書いて
いました。絵葉書と同じ様に、スタッフから漢字や文章を教わり、
OKが出た子供はアイスとお菓子を貰って食べていました。

今年初めてサマースクールへ行く。だが送り迎えは何年もお姉ちゃんを
していた。だから毎年お姉ちゃんやサマースクールへ行っている人を
「いいな～」と思っていました。そして２０２４年やっと行った。年々楽しみ
にしていたので、やっと行けると感じていた。楽しみなのでお姉ちゃん
どんな感じ、など聞いて想像していた。やっと行けたので想像が現実に
なった。それは自分にとってとても嬉しい事だった。想像していた事と
違う事もあったけれど、何年も待っていたので、ずっとずっと楽しかった。
参加させてくれたお父さんお母さん、ありがとう。

伊藤　直輝　（東京都稲城市　小４　平尾）

バーベキュー

成績発表～表彰式

学習（感想文）



7月29日（月）　6:30～　　ホテル3F会議室

３日間が終わり、いよいよ最終日がやってきました。田中統括から
「サマースクールに参加出来たのは家族のおかげです。家に帰ったら
家族に４日間の出来事を１つでも多く報告をして下さい。また来年会える
のを楽しみにしています」、中村大会運営委員長からは、和田顧問から
頂いた大谷選手のユニホームが賞品の生活MVP発表があり、畑山明里
が選ばれました。部屋をとてもきれいにしていて、リーダーを頑張っていた
のが理由でした。佐川専務理事からは「３日間無我夢中でいろいろな事
を体験し、ネオホッケーの練習もして貴重な時間を過ごしたと思います。
この経験をいかして今後も頑張って欲しいと思います。残りの夏休みを
楽しく過ごして下さい」とのことばで閉校となりました。

私は今年で中１になり、２回目のサマースクールでした。富山県に来る
のは初めてでワクワクしていました。五箇山和紙作り体験では、初めて
見る機械や道具などがあって、新しい発見がたくさんありました。自分
だけのオリジナルの絵葉書が作れて嬉しかったです。この合宿で学んだ
事は、自分から積極的に話しかけて友達を作る事、新たに出会う仲間と
力を合わせ協力すれば試合に勝つ事が出来た事、みんなをまとめる
にはチームワークが大事だという事です。この楽しいサマースクールに
来れたのは、いつも私達の為に頑張ってくれているお父さんお母さんの
おかげです。ありがとう。これからもたくさん迷惑をかけてしまうけど
これからもよろしくお願いします。

金子　夢奈　（栃木県宇都宮市　中１　富士見BGA）

7月29日（月）　8:00～　　ホテル

開校式も終わり、朝食も食べて、富山県射水市にに向かってホテルを
出発となりました。

サマースクール前日、１年ぶりに行くのがとても楽しみだった。４年生の
時に行ったサマースクールは友達をあまり作る事が出来なかった。試合
の時は声を掛ける事が出来ず、コミュニケーションも取れず、試合にも
あまり勝てませんでした。とても悔しく複雑な気持ちでした。そう分かって
いても４年生の時は自分の気持ちを素直に伝える事が出来ませんでした
来年頑張ろうと思っていたけど、５年生の時は違う行事が被ってしまい
行く事が出来ませんでした。だから僕は小学生最後のサマースクールに
行く事にしました。朝早くからお母さんが忘れ物が無いか確認してくれて
車で駅まで送ってくれた。お母さんはいつも僕の為に動いてくれてとても
感謝している。電車の中は、初めてで緊張する人や、何回も行って落ち
着きのある人も居た。新幹線に乗って楽しくて一瞬で着いた。ホテルに
着いて昼食を食べた。カレーでとても美味しかった。そのあと部屋割りが
決まって、今年こそはいっぱい友達を作りたいと思っていたら直ぐに
友達が出来た。今年はとても楽しく友達が出来ると思った。大会の試合
ではいっぱい勝てて嬉しかった。表彰ではアユムJAPANが勝てて、
個人賞ではスーパーゴール賞を取れて嬉しかった。来年はMVPを
取れる様に頑張りたい。僕が合宿で学んだ事は挨拶です。僕は普段
挨拶をしませんでした。だけどサマースクールに来て挨拶の大切さを
学びました。次に友達の大切さです。友達は緊張をほぐしてくれるから
大切だと思いました。僕は両親にとても感謝しています。だからサマー
スクールから帰ったら、日ごろの感謝も込めてありがとうと伝えたいです。

竹林　陽哉　（東京都稲城市　小６　平尾）

7月29日（月）　9:00～　　富山県射水市

海王丸パークでは、大型帆船の海王丸の船内を見学しました。
普段では見られない大型船の船内を見学し、珍しいものがたくさん
あって、予定の時間を過ぎてしまうくらい、みんな熱中して見ていました。

私はサマースクールでドキドキした事があります。部屋割りの発表で
誰と一緒になるか楽しみでドキドキしました。試合ではあまり関りのない
子達とチームになるので不安でした。でもチームの人は仲間なので
大丈夫だと思いました。でもドキドキしました。お風呂の時間ではあまり
慣れてない人達と一緒にお風呂に入る時は恥ずかしかったけど、１日
２日経つとみんなでお風呂に入る事に慣れてドキドキは消えました。
成績発表ではみんな色々な賞状を貰っていました。私は２枚賞状を
貰いました。貰った時は嬉しかったです。サマースクールに行きたいと
言い行かせてくれたお父さんやお母さんに家に帰ったら「行かせて
くれてありがとう」と言いたいです。

宮脇　仁子　（愛知県幸田町　小４　トヨサカ）

ホテル出発

閉校式

海王丸パーク
～海王丸船内見学



7月29日（月）　10:30～　　富山県射水市

海王丸の見学が終わり、市場にやって来ました。富山県や射水市の
海産物やお土産がたくさん売っていて購入する子供たちもいたり、
暑いのでソフトクリームやジュースを買っている子供たちもいました。

僕は今年が初めてのサマースクールでした。楽しい気持ちもあるけど
不安な気持ちの方が大きかったです。ホテルに到着してお昼ご飯で
食べたカレーがとても美味しかった。部屋を決めた時、知っている人が
１人も居なかったけど、一緒に生活していくうちに仲良くなりました。
和紙作りは簡単そうで意外と難しかったけど、ちゃんと和紙は作れた。
BBQは特に焼きそばが美味しかった。そしていよいよ結果発表。多分
ダメだと思っていたけど、アユムJAPANが勝ててとても嬉しかった。
個人ではグットプレー賞を取った。この合宿で学んだ事は、自分達で
生活する準備や仲間との団結など、僕に様々な事を与えてくれた
最高の合宿でした。家に帰ったらまずお父さんとお母さんに「楽しくて
最高のサマースクールをありがとうございました」と気持ちを込めて
言いたいです。

櫻井　悠陽　（埼玉県蕨市　小６　グラスホッパーズ）

7月29日（月）　12:00～　　富山県富山市

市場から移動して動物園にやって来ました。昼食も兼ねているため、
見学をしてから昼食、昼食を食べてから見学に分かれていました。
キリンを間近で見たり、大きなトラを遠目で見たり、ヤギと触れ合ったり
していました。時間の都合で昼食が間に合わないグループは、富山駅
での昼食となりました。

今年初めてサマースクールに行って、沢山の人に感謝を感じました。
両親は僕を楽しませる為にサマースクールに行かせてくれました。
部屋の班長は初めての僕に優しく教えてくれました。友達は沢山
しゃべって遊んで楽しかったです。一番の感謝はスタッフさんです。
個人賞発表で前に出た時、吐いてしまい悲しくて泣いてしまった。
けれど、沢山のスタッフさんが「大丈夫」と優しく声を掛けてくれて
背中を撫でてくれました。大会の時も上手に出来たら「すごいね」、
上手く出来なくても「気にしないで」と言ってくれました。僕はこのサマー
スクールで感謝を知る事が出来て、普段は何も感じないけど、１日が
ずっと感謝で溢れていました。両親、班長、友達、スタッフさん達の
様に僕も他の人に感謝される様にしたいです。自分に出来る事を
精一杯やって、来年のサマースクールに参加したいです。

伊藤　翔太　（神奈川県川崎市　小４　すみよし）

7月29日（月）　15:40～・16:17～・16:31～　　富山駅

富山駅に到着し、そろそろ今年のサマースクールも終わりに近づいて
来ました。地域ごとに分かれてお土産を購入し、最初の解散は愛知組
です。子供たちが左右に並んで、その間を愛知組がハイタッチを
しながらお別れとなりました。大宮組と群馬組もお別れです。
愛知・群馬・大宮方面の新幹線にそれぞれが乗車し、解散となりました。

体育館でチームが分けられ、なんとアユムJAPANゴールドチームの
キャプテンになり驚きました。３日目の大会ではキャプテンとしてみんなを
まとめ、戦略やポジションを考えて試合をしました。みんなで協力して
戦い終わった後には反省をして次の試合に備えました。表彰式で発表
の時ドキドキしました。「勝ったのは・・・アユムJAPAN！」と言われた時は
最高に嬉しかったです。その後の個人賞では、たくさん頑張ったと言う
事で「ナイスファイト賞」を貰いました。今回の合宿では、会った事もない
人達と友達になり、チームで協力ししてチームワークを学び、楽しむ事が
出来ました。ホテルの班の人達、ゴールドチームやアユムJAPANの仲間
達、計画をしてくれたスタッフの方々に感謝しています。そしてサマー
スクールに行かせてくれ、用意の手伝いや買い物に行ってくれ、見送り
までしてくれたお父さんお母さんおばあちゃんに深く感謝しています。
みなさんありがとうございました。

野中　真継　（栃木県宇都宮市　小６　富士見BGA）

富山駅出発～

富山ファミリーパーク～昼食

新湊きっときと市場

名古屋・大宮・高崎へ



7月29日（月）　18:03～　　大宮

富山駅から１時間４６分で大宮駅に到着し、栃木９名、埼玉２０名、
東京２６名、神奈川１０名の合計６５名がそれぞれの最寄り駅に
向けて解散しました。

僕は小学生として最後のサマースクールに行き、４つの事を学び
ました。1つ目はチームワークの大切さです。ネオホッケーは６人で
やるスポーツです。大会のチームが決まった時、すぐに自己紹介を
した事で仲良くなる事が出来ました。声が出ていない事を中学生の
コーチにアドバイスを受け、声を出す事を意識する事で、どんどん
パスが回り、シュートも決まる様になりました。２つ目は楽しむ事です。
とにかく楽しむ事で試合に勝ったり友達と話す機会が増えました。
３つ目はメリハリを付ける事です。予定の時間になったらやっている
事を止める。４つ目は友達を励ます事です。フライングキャッチや
スティック人差し指乗せなど、他の学年がやっている時は「頑張れ」や
「ナイス」など励ます言葉を言う事で仲間が緊張や心配がほぐれて
仲間が勝つ！と言う気持ちに近づく事が出来るからです。逆に友達が
応援やアドバイスをしてくれると次も頑張る！と言う気持ちが溢れ出して
来ました。友達やスタッフ、コーチがアドバイスしてくれたり、コミュニ
ケーション力を高める事でサマースクールを楽しく過ごす事が出来
ました。４日目は朝から気を抜かない様にしたいです。最後まで行ける
様に支えてくれたお父さんお母さんありがとうございます。この小学生
最後のサマースクールで学んだ事を今後の生活に活かせる様に
したいです。

川口　大智　（埼玉県蕨市　小６　ワラビーズ）

7月29日（月）　18:24～　　高崎駅

富山駅から２時間弱で高崎駅に到着し、ここで１名とはお別れです。
高崎駅から４０分で上州富岡駅に到着し、群馬１２名が解散と
なりました。

僕がこの合宿で学んだ事は、練習で出来た事を本番で出来る様にする
事です。ホッケーはチーム全員の事を忘れない様にプレーをしなければ
いけないと思いました。サマースクールに行く前は行くのを止めようかと
思っていたけど、楽しかったので次も行きたいと思いました。いつもの
ホッケーの練習と比べて、みんなと楽しく出来るし、いろんな事を覚え
られました。一番嬉しかった事は、分からない事を質問するとみんな
答えてくれるし、次に会った時に話しかけてくれた事です。来年も
サマースクールに行こうと思います。

小曲　太一朗　（群馬県富岡市　小４　群馬操球会）

7月29日（月）　19:46～　　名古屋駅

富山駅から約４時間で名古屋駅に到着し、豊橋６名、トヨサカ１１名、
サカザキ９名、豊田１２名が解散となりました。これで参加者全員が
解散し、今年のサマースクールも終了となりました。

私は初めてサマースクールに参加しました。初めてでとても緊張したけど
部屋の子と仲良くしてます。同じ部屋の子と自己紹介をしました。
リーダーの櫻チャンは中２で優しくてしっかり者です。同じサブリーダー
の桜妃チャンは面白くてたまに私を驚かしてきます。花楓チャンはおとな
しそうな子だけど、桜妃チャンが面白い事をすると、笑いのツボが浅い
のかよく笑っています。仁子チャンは私と同じでサマースクールが初めて
ですが、そう思えないほど明るい子でした。大会ではDブラウンのコーチ
をやりながら、中学生のパープルとして試合をしました。コーチと選手を
両方頑張りました。シューゴJAPANとしては負けてしまいましたが、私は
ルーキー賞を取りました。今回学んだ事は、時間やルールを守る事は
大切だという事です。１人が時間を守らないと他の人に迷惑が掛かって
しまう事や、ルールを１人が破るとそれもまた他の人やスタッフさん達に
迷惑が掛かる事をさらに理解したと思います。そして今回サマースクール
に行く為に荷物の準備を手伝ってくれたお母さん、送り迎えをしてくれた
お父さん、本当に本当にありがとう。今、そのお陰でとっても楽しい
サマースクールを送れています。

善福　桃有　（愛知県豊田市　中１　GMP）

大宮駅到着～

高崎駅到着～群馬解散

名古屋駅到着～愛知解散

ご協力ありがとうございました。スタッフ一同より

栃木・埼玉・東京・神奈川解散



【２０２４青少年サマースクールを終えて】 私は今回のサマースクールは楽しみもあったけど、不安の方が多かった

<参加した少年・少女の皆さんへ> です。１つ目の不安は小学生のチームのコーチをする事です。今までは

　皆さんサマースクールはいかがでしたか？ 教えて貰うだけだったので自分が教える立場になると、どんな言葉を

　今回は１１６名の参加者が４日間団体合宿研修を体験 使えば良いのか、どんな事に注目すれば良いのか分からないからです。

しました。開校式では少し緊張していたように思えまし なので私にいつも教えてくれる人達に感謝しています。２つ目は部屋の

たが、真剣な眼差しと期待感を感じました。 リーダーになった事です。周りの部屋に比べたら人数は少ない方だった

　この期間、皆さんはネオホッケーを真剣に取り組み、 けど全員をまとめて時間通りに行く事があまり出来なかったので焦りまし

バーベキューを楽しみ、絵葉書・感想文に苦戦しま た。同じ中一の子が手伝ってくれて何とかまとまりました。年下の子が

した。また、和紙絵葉書作り体験、海王丸船内見学、 居る部屋だと時間が時間が、となるべく早くからと準備する事を心掛け

市場、ファミリーパークなど、普段めったにできない ました。そんな不安もありましたが楽しい事もありました。一番の思い出は

こと、新しい発見や喜びや驚きがあったと思います。 五箇山和紙絵葉書作り体験です。今まで体験した事がないからです。

　この４日間で君たちは目の輝きを増し、前向きな サマースクールではいろいろな体験が出来るのでとっても楽しいです。

気持ちを持つようになったと強く感じました。 その夜、自分が作った和紙で絵葉書を作りました。そこには大会で

このサマースクールで学んだこと感じたことを忘れ 苦手なフライキャッチでボールを落とさずにキャッチ出来た事を書き

ないで、普段の生活でも行ってみて下さい。 ました。その絵葉書を両親に送りました。そしてホッケーの大会が始まり

　「ルール（社会）を守ること」、「美しいお辞儀」、 ました。私はイエローチームのコーチになり、最初は誰がどんな事を

「感謝する心」など、この次に皆さんとお会いする 出来るのか、どのポジションがその子を生かせるのか、といろいろ考え

ときを楽しみにしています。 ました。最初の試合は負けてしまったけど誰がどんな子なのかだいたい

分かり、次の試合からはほとんど勝つ事が出来ました。最初は引き気味

<保護者の皆様へ> だった子も周りを見てパスを出せる様になりシュートの本数も増えました。

　子供たちをサマースクールに参加させて下さった アドバイスをしたらやってくれたので凄いと思いました。BBQでは肉・野菜

保護者の方々と地方連盟の皆様へ御礼申し上げます。 焼きそばを作りました。私が小学生の時は中学生にやって貰っていた

　(一社)日本フロアボール連盟は、ネオホッケーを通 ので、今度は私がやって上げる番だと思いました。そして成績発表では

じて、心身の健全なる育成と、生涯スポーツの振興に フェアプレー賞を貰って嬉しかったです。最後にこの合宿に行かせて

寄与することを目的とするスポーツ団体です。 くれたお父さんお母さん、このサマースクールを運営してくれた人達にも

　2012年、三協会が統合され新たな体制でスタートし 感謝しています。不安もたくさんあったこの合宿でしたが、とても楽しい

１３年目となりましたが、会長をはじめ役員一同はこの 思い出になりました。そして今回新しく友達が出来て一緒にホッケーを

サマースクールを最も大切な事業と位置付けております。 して、一緒にご飯を食べて、一緒に寝て、とても楽しかったです。

　次世代を担う子供達を育成する活動は有意義なもの 前田　彩絵　（東京都江戸川区　中１　ドリーム）

であり、今後も必ず継続してまいりますので引き続き

各種事業に対し、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

ネオホッケー部門統括　　　田中　潤

※他の写真については、添付のDVD（スライドショー）をご覧ください。

どうしてサマースクールを行うのか？

すごく楽しかったよ！来年は友達も

　誘ってみんなで参加しようよ！！
２０２５年のサマースクールは、三重県伊勢市で実施する予定です。



私は今年初めてサマースクールのスタッフをやってみてとても大変だった 今回は初めてサマースクールのスタッフで参加し色々と学びました。

けど楽しかったです。初めは子供達と上手くコミュニケーションを取れるか いつもは参加者として行っていたけれど今回は自分がスタッフとして

とても不安でした。しかし、子供達の元気さと他のスタッフのフォローに 参加してとても違和感がありました。自分が小さい時に楽しくホッケーが

とても助けられました。練習の時ではフライングキャッチの練習のときに できてたのは裏の方が動いていたおかげだと思いました、今後は自分も

なかなかフライを上手くあげれない子がいたときに私もサマースクールで 貢献できるように頑張りたいです。いつもこんなにも大変なことをやって

フライを教えもらって上げれるようになったので自分が教わった通りに とてもすごいと思いました。朝早くから夜遅くまで活動して帰ってとても

教えて上げたらフライが上がるようになったときはとても嬉しかったです。 自分に自信が着きました。色んな事が起こったりアクシデントがあったり

子供達はこの短期間でどんどん成長していくのがわかりとても見るのが してとてもいい体験がありました。家でも生活を見直し朝早くから起きれる

楽しかったです。貴重な経験をありがとうございました。また、無事に大きな ようにしたいです。短いようで長かった3泊4日間ありがとうございました。

怪我なく4日間を終えることが出来てよかったです。また来年もスタッフ 田島　秀悟（愛知県幸田町）

として参加したいです。4日間ありがとうございました。

大林　凛華（愛知県豊橋市） 私はサマースクールのスタッフとして参加したのは初めてで、サマー

スクールに参加するのは2回目でした。初めは子どもたちをサポートし、

今回のサマースクールは初めてスタッフとしての参加でした。 最終的には楽しかったと言ってもらえるサマースクールにすることが出来る

朝一番から子供たちの多さに驚きましたが無事に新高岡駅に着くことが のか不安でいっぱいでした。あまり交流がないスタッフの方々がいたり、

出来ました。初日のチーム決めでは夜遅くまでかかりましたが今まで 子どもたちははじめましての子達ばかりでとても緊張していました。

参加したサマースクールはこんな風にチームを決めていたのかと初めて しかし子どもたちがたくさん声をかけてくれて、私の緊張を一瞬で解いて

体感することが出来ました。大会では子供たちと一緒に楽しく試合を くれました。色々な子と仲良くなれて、色々な場面でたくさんの笑顔が

することが出来ました！その後のバーベキューでも子供たちと沢山話す 見れて、子どもたちを応援・サポートしなくてはいけない立場だったのに、

ことが出来て新しいことを知ることが出来ました。最後の豊橋に到着する 逆に私が元気づけられていたように感じます。また子どもたちだけでは

まで怪我なく子供たちを保護者の方に送り届けることが出来てよかった なく、スタッフの方々にもたくさん助けられました。今回のこのスタッフだった

です！次に子供たちと会うのがとても楽しみです！ からこそ、こんなに充実した4日間を過ごすことができたように思います。

中田　歩（愛知県豊橋市） また参加する機会があれば参加し、今回よりも最高に楽しい

サマースクールにしたいです。

今回がスタッフとして２回目の参加でした。１日目は朝早くから集合して、 川島　結季（石川県志賀町）

子供たちを大宮まで連れて行くことができました。2日目は朝に大失態

したことが1番まずかったなと思いました。少し気が緩んでいたと思います。 今回で二度日のサマースクールスタッフを務めました。昨年も参加しま

最終日の帰りは大宮から無事に帰ることができたのでよかったです。 したが、約一年間のブランクがあり、昨年と同様一日目の夜からの合流と

来年はまだ行けるかわかりませんが、行けたらミスしないようにします。 いうこともあり、今年初めてサマースクールに参加した参加者の顔と名前が

飯島　悠斗（東京都稲城市） 覚えられず苦労しました。しかし参加者の子ども達が積極的に話しかけて

くれたおかげで顔と名前が一致していきました。早朝の担当である散歩、

スタッフとして3回目の参加で、今年は途中参加したにも関わらず、 ラジオ体操でごたつきが自立ち、次の日以降の改善点を発見しました。

子供たちから声をかけてくれて、元気さや明るさに圧倒されると共に、 この四日間は日常生活では味わうことか出来ない事だらけでした。多くの

沢山のパワーを貰えました。また、今年は参加者が多い中で、中学生が 事を教えながら、その分学ぶ事も多くありました。このサマースクールで

率先して動いてくれたり、大会ではコーチとして積極的に作戦を考えたり 学んだ事をプレー面だけではなく、生活面でも成長した姿を次に会う時に

してくれました。その姿を身近で見て、見習うところも多く、今年もとても 見せてもらうことが楽しみです。とても充実した四日間でした。

いい経験になりました。来年もスタッフとして参加したいです！ 貴重な体験をありがとうございました。

4日間ありがとうございました！ 床井　陽暉（栃木県宇都宮市）

本木　璃美（埼玉県蕨市）

スタッフの声　①



今回はスタッフとして初参加して参加者として参加していた時の経験が 今回のサマースクールでは怪我をしてでの参加でした。参加者ではなく

意外と多く役立つ事が多かったなと思います。初日から最終日までで スタッフが怪我をしていていいものかと思いもしましたが、客観的に全体を

1日1日のやることの多さは大変だったけれどスムーズに進めてくれた 見る機会がいつもより多く、子供たちの笑顔をいつも以上に見れた気が

人が居てくれたので想像以上の辛さはなかったのでよかったです。 します。子供たちが喜んでいる姿や悔しがっている姿など色々な面を

あとは、参加者のみんなが毎日毎日朝早くて眠そうではあったけれど 見ることが出来てとても嬉しく、良い思い出です。今回、スタッフの方にも

楽しそうに過ごしていたように見えたのでよかったです。 沢山支えられ4日間乗り切れたと思います。

森谷　拓斗（埼玉県蕨市） 本当にありがとうございました！

下山　桃佳（埼玉県蕨市）

今年は116名の参加者と共に4日間のサマースクールを無事に終える

ことができました！参加者のホッケーを楽しむ姿や、集団生活を楽しん 今年は、参加してくれた子供たちが参加して良かったと、１つでも

でる姿を見ることができて改めてサマースクールは良いなぁと思いました。 思ってくれることを目標にスタートしました。参加者は小学生８１名と

来年も沢山の子が参加してくれると嬉しいです！私自身、今回の 中学生３５名の合計１１６名の子供達が参加してくれました。開校式では、

サマースクールでは、判断力・決断力を求められる場面が多くありました。 私に叱られない様に４日間過ごして下さい、と９個のお願いをしました。

帰ってから反省点もあったので、来年は成長して行けるようにします！ 試合では上手い子供達も基礎練習をすると以外に出来ない子供が

また、今年は中学生の参加が35名とすごくたくさんの子が参加して 多かったですが、コツを教えると上達し上達した事が試合で出来ると

くれました。中学生同士の試合はとても白熱していて楽しそうでした！ もっと上手くなろうと頑張っていました。初日はちょっと頼りなかった

更に成長したみんなに全国大会や、来年のサマースクールで会えるのを 中学生が、小学生のコーチをして教える事の楽しさを知って貰い、

楽しみにしていま！！4日間ありがとうございました。 部屋のリーダーになって責任感が出て来て率先して行動していた事、

柴田　風香（愛知県豊橋市） サマースクールをやってきて良かった、今後のネオホッケーを担う若い

世代が少なからずも育っていると実感しました。今後も色々な地域から

今回のサマースクールはスタッフとして6回目の参加でした。 参加者を募る事やスタッフの育成、開催地の確保や行事の工夫など

ついこの間まで下から数えた方が早かったスタッフ名簿も上から2番目 参加者が来年も来たいと思ってくれる様なサマースクールにしたいと

となり、スタッフの若返りが行われたサマースクールでしたが、 思っています。参加した子供達が、参加した事がない子供を誘ったり、

ネオホッケーの練習や大会、絵葉書作り、BBQなど様々な体験を無事に 中学生は部活や受験勉強で忙しい中、参加してくれればと楽しみに

終えることができて良かったです。特にネオホッケーの練習では、 しています。今年のスタッフは、１２人中１０人がサマースクールの

最初の方は若干盛り上がりに欠ける部分をスタッフ同士で声を掛け合い、 参加者でした。今後も参加者の中からスタッフでの参加を希望して

参加者に混じって一緒に練習することで少しずつ盛り上げることが くれると嬉しいです。

出来たと思います。仕事の関係で3日目途中までの参加となり残念 本木　貴志（埼玉県蕨市）

でしたが、全国大会や選手権でまたみんなに会えるのを楽しみに

してます。ありがとうございました。

佐藤　亮太（群馬県富岡市）

スタッフの声　②



2024/5/8
参加者氏名（ふりがな） 性別 学年 参加回数 所属連盟 チーム名

かねこ　はると

金子　陽飛
はしもと　さき

橋本　彩希
いそ　なつき

礒　菜月
たち　しんじ

刀　信志
まつもと　あやめ

松本　あやめ
いとう　さえ

伊藤　沙英
とこい　ようた

床井　陽多
のなか　まさつぐ

野中　真継
かねこ　ゆな

金子　夢奈

おまがり　たいちろう

小曲　太一朗
せま　くるみ

瀬間　くるみ
えばら　なつき

江原　夏希
たかやなぎ　ゆうと

髙柳　有都
おのざわ　りお

小野澤　吏緒
いちかわ　はると

市川　遥人
さとう　ねいろ

佐藤　音紅
おおの　りんたろう

大野　麟太朗
えばら　そうすけ

江原　蒼介

さいとう　かずき

斎藤　一希
あらい　とうま

新井　斗麻

さとう　きい

佐藤　希依
しみず　ともき

清水　智稀

男 小6 2回目 群馬県富岡市 小野ネオホッケー

男 小6 初 群馬県富岡市 富岡ドルフィンズ

女 小5 初 群馬県富岡市 富岡ドルフィンズ

男 小6 初 群馬県富岡市 小野ネオホッケー

男 小5 初 群馬県富岡市 群馬操球会

女 小5 2回目 群馬県富岡市 群馬操球会

男 小6 2回目 群馬県富岡市 群馬操球会

男 中1 3回目 群馬県富岡市 群馬操球会

男 小5 初 群馬県富岡市 群馬操球会

女 小4 初 群馬県富岡市 群馬操球会

女 小4 初 群馬県富岡市 群馬操球会

男 小5 2回目 群馬県富岡市 群馬操球会

女 中1 2回目 栃木県宇都宮市 富士見BGA

男 小4 初 群馬県富岡市 群馬操球会

男 小6 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA

男 小6 3回目 栃木県宇都宮市 富士見BGA

女 小5 2回目 栃木県宇都宮市 富士見BGA

女 小5 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA

男 小5 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA

男 小5 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA

２０２４　青少年サマースクール　参加者名簿　①

男 小4 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA

女 小4 初 栃木県宇都宮市 富士見BGA



2024/4/19
参加者氏名（ふりがな） 性別 学年 参加回数 所属連盟 チーム名

うしく　ななか

牛久　菜々花

もりた　はるき

森田　悠希
たかはし　とうま

高橋　斗真
おおくま　りょうじ

大熊　陵司
こばやし　ふうか

小林　風花
おおくま　てった

大熊　哲太
かわぐち　だいち

川口　大智
いけだ　そうすけ

池田　蒼佑
おおさわ　りゅうのすけ

大澤　琉乃介
みつはし　あやと

三橋　綾昇

もりや　とうま

森谷　斗真
さくらい　すばる

櫻井　素晴
なかむら　かえで

中村　花楓
まえかわ　ともや

前川　智也
さくらい　ゆうひ

櫻井　悠陽
もりや　あやな

森谷　采奈
おおやま　あづき

大山　茜月
じん　ありさ

神　ありさ
かわづ　めい

川津　萌衣
もりや　かんな

森谷　栞奈

きたずみ　あらた

北角　新
さかがみ　たろう

坂上　太郎
たしろ　こうた　

田代　航大

男 中1 4回目 東京都江戸川区 ドリーム

男 中1 2回目 東京都江戸川区 ドリーム

男 中1 4回目 東京都江戸川区 ドリーム

男 小4 初 埼玉県蕨市 ワラビーズ

男 小4 初 埼玉県蕨市 ワラビーズ

男 小4 初 埼玉県蕨市 ワラビーズ

女 小4 初 埼玉県蕨市

女 中1 初 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

女 小6 3回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

女 小6 2回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

男 小6 初 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

女 小6 3回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

男 小6 3回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

女 小5 2回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

男 小5 初 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

男 小5 2回目 埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

中1 3回目 埼玉県蕨市 ワラビーズ

男 小6 2回目 埼玉県蕨市 ワラビーズ

男 小6 初 埼玉県蕨市 ワラビーズ

埼玉県蕨市 グラスホッパーズ

２０２４　青少年サマースクール　参加者名簿　②

女 中2 3回目 埼玉県蕨市 錦倶楽部

女 中2 4回目

男 小6 3回目 埼玉県蕨市

ワラビーズ

男 小6 3回目 埼玉県蕨市 ワラビーズ

ワラビーズ

男



2024/4/19
参加者氏名（ふりがな） 性別 学年 参加回数 所属連盟 チーム名

まえだ　さやか

前田　彩絵
もり　このか

森　心花
いしばし　ゆあ

石橋　結海
いとう　えいと

伊藤　詠都

いとう　なおき
伊藤　直輝

うめざわ　こたろう
梅澤　虎太郎
さわ　せいじ

澤　征爾
はたやま　はづき

畑山　葉月
ほり　おういちろう

堀　桜一郎
かわしま　ようた

川島　葉太
いちかわ　そら

市川　空
たけうち　しゅんご

竹内　駿剛
たけばやし　はるや

竹林　陽哉
むらまつ　えいる

村松　永琉
はたやま　いずみ

畑山　和泉
かしわぎ　ゆうか

柏木　優華
たけうち　ゆうご

竹内　優剛
すぎた　ゆいと

杉田　結都
ほり　さくら

堀　櫻
いとう　みあ

伊藤　美亜
はたやま　あかり

畑山　明里
あさの　けいじろう

浅野　慶次郎
たかぎ　まゆ

高木　舞雪
女 中3 3回目 東京都稲城市 平尾

男 中3 5回目 東京都稲城市 平尾

女 中2 2回目 東京都稲城市 平尾

女 中2 4回目 東京都稲城市 平尾

女 中2 4回目 東京都稲城市 平尾

男 中2 2回目 東京都稲城市 平尾

男 中2 3回目 東京都稲城市 平尾

女 中1 初 東京都稲城市 平尾

女 小6 2回目 東京都稲城市 平尾

男 小6 初 東京都稲城市 平尾

男 小6 2回目 東京都稲城市 平尾

男 小6 2回目 東京都稲城市 平尾

男 小6 2回目 東京都稲城市 平尾

男 小6 3回目 東京都稲城市 平尾

男 小6 3回目 東京都稲城市 平尾

女 小4 初 東京都稲城市 平尾

男 小4 初 東京都稲城市 平尾

男 小4 初 東京都稲城市 平尾

男 小4 初 東京都稲城市 平尾

男 中2 3回目 東京都江戸川区 ドリーム

２０２４　青少年サマースクール　参加者名簿　③

女 中1 4回目 東京都江戸川区 ドリーム

女 中1 4回目 東京都江戸川区 ドリーム

女 中1 4回目 東京都江戸川区 ドリーム



2024/4/20
参加者氏名（ふりがな） 性別 学年 参加回数 所属連盟 チーム名

いとう　しょうた

伊藤　翔太
いとう　ゆうた

伊藤　雄太
だいとう　さき

大東　沙妃
はら　わかのり

原　和圭則
よしだ　りくと

吉田　陸人
このま　とうご

木間　統護
だいとう　しげる

大東　滋

おさだ　そうた

長田　蒼汰
わたなべ　ひなた

渡邊　陽太
さくらい　かずき

桜井　利樹

おおばやし　すずな

大林　鈴奈
こしおがわ　さゆき

小潮川　桜妃
なかじま　あらた

中島　新太
おおばやし　あいら

大林　あいら
おかべ　じゅな

岡部　珠奈
こしおがわ　さつき

小潮川　朔月

むらかみ　はるのすけ

村上　治之輔
きのした　れい

木下　零
しが　はると

志賀　悠英
おおいし　れいな

大石　怜奈
すずき　ひなた

鈴木　陽詩
すずき　ここな

鈴木　心菜
おおいし　はるき

大石　陽稀
やまもと　なる

山本　成琉
おの　そら

小野　奏來
女 中1 初 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 中1 初 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 中1 2回目 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

女 小5 2回目 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

女 小5 2回目 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

女 小5 2回目 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 小5 初 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 小6 2回目 神奈川県川崎市 片平

男 小4 初 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 小5 2回目 愛知県幸田町 坂崎ローリングス

男 中3 5回目 愛知県豊橋市 アグレッシブ

女 中2 4回目 愛知県豊橋市 アグレッシブ

女 中1 3回目 愛知県豊橋市 アグレッシブ

女 小6 3回目 愛知県豊橋市 豊橋スパイダース

男 中1 初 愛知県豊橋市 アグレッシブ

男 中1 4回目 神奈川県川崎市 すみよし

女 小6 3回目 愛知県豊橋市 豊橋スパイダース

男 小6 初 神奈川県川崎市 片平

男 中1 2回目 神奈川県川崎市 片平

男 小5 2回目 神奈川県川崎市 すみよし

男 小5 2回目 神奈川県川崎市 すみよし

女 小4 初 神奈川県川崎市 すみよし

男 小5 2回目 神奈川県川崎市 すみよし

２０２４　青少年サマースクール　参加者名簿　④

男 小4 初 神奈川県川崎市 すみよし

男 小4 初 神奈川県川崎市 すみよし



2024/4/20
参加者氏名（ふりがな） 性別 学年 参加回数 所属連盟 チーム名

こばやし　はるき

小林　玄樹
いちむら　あおし

市村　碧士
みやわき　にこ

宮脇　仁子
かいはら　あやか

海原　彩加
ふくだ　りょうせい

福田　凌成
よこい　はる

横井　悠
やました　とき

山下　斗輝
こんどう　たいら

近藤　太良
かとう　りな

加藤　里奈
やまざき　ゆゆ

山﨑　ゆゆ
ますだ　ひまり

益田　ひまり

あべ　けんぞう

阿部　拳三
ぜんぷく　いろあ

善福　彩有
にいみ　ごうき

新實　剛基
あべ　はるこ

阿部　暖子
ほしかわ　まりこ

星川　眞理子
はせがわ　かの

長谷川　楓乃
くぼた　かのん

久保田　華音
すぎもと　いちか

杉本　依千花
かとう　ほかぜ

加藤　帆風
いのうえ　ゆい

井上　結衣
いのうえ　はやと

井上　隼斗
ぜんぷく　とうあ

善福　桃有
女 中1 初 愛知県豊田市 GMP

男 中1 2回目 愛知県豊田市 GMP

女 小6 初 愛知県豊田市 GMP

女 小6 2回目 愛知県豊田市 GMP

女 小6 2回目 愛知県豊田市 GMP

女 小5 初 愛知県豊田市 GMP

女 小5 2回目 愛知県豊田市 GMP

女 小5 2回目 愛知県豊田市 GMP

女 小5 2回目 愛知県豊田市 GMP

男 小5 初 愛知県豊田市 GMP

男 小4 初 愛知県豊田市 GMP

女 小4 初 愛知県豊田市 GMP

女 中1 3回目 愛知県幸田町 トヨサカ

女 中1 3回目 愛知県幸田町 トヨサカ

女 中1 3回目 愛知県幸田町 トヨサカ

男 小6 初 愛知県幸田町 トヨサカ

男 小6 初 愛知県幸田町 トヨサカ

男 小6 初 愛知県幸田町 トヨサカ

男 小6 初 愛知県幸田町 トヨサカ

２０２４　青少年サマースクール　参加者名簿　⑤

男 小4 初 愛知県幸田町 トヨサカ

女 小4 初 愛知県幸田町 トヨサカ

男 小4 初 愛知県幸田町 トヨサカ

女 小4 初 愛知県幸田町 トヨサカ



参加者氏名（ふりがな） 参加回数 性別 年齢 所属連盟 役職・担当
もとき　たかし
本木　貴志
さとう　りょうた
佐藤　亮太
しばた　ふうか
柴田　風香

しもやま　ももか
下山　桃佳
もりや　ひろと
森谷　拓斗
とこい　はるき
床井　陽暉
もとき　りみ

本木　璃美
いいじま　ゆうと
飯島　悠斗

かわしま　ゆうき
川島　結季

たじま　しゅうご
田島　秀悟

なかた　あゆむ
中田　歩

おおばやし　りんか
大林　凛華

参加者氏名（ふりがな） 参加回数 性別 年齢 所属連盟 役職
おおはし　まさゆき

大橋　正幸
わだ　きくお

和田　喜久夫
きむら　まさひこ
木村　昌彦

やまもと　さとる
山本　悟

さがわ　たかし
佐川　隆

たなか　じゅん
田中　潤

むとう　よしたか
武藤　祥崇

なかむら　たかひさ
中村　隆永

ひろかわ　やすのり
廣川　康則
ちば　ゆうじ
千葉　祐司
おくだ　まゆみ
奥田　真弓

よねい　ゆういち
米井　裕一

はしたに　みちこ
橋谷　美智子

いぬはら　かつふみ
犬原　和史

ほんりょう　まなぶ
本領　学

はしづめ　ゆきこ
橋爪　由紀子 初 女 55 石川県　志賀町 石川県志賀町協会　事務局

初 男 39 富山県　小矢部市 石川県連盟　理事

2回目 男 52 石川県　志賀町 石川県連盟　副理事長

2回目 女 53 石川県　志賀町 石川県連盟　理事長

2回目 男 63 石川県　金沢市 石川県連盟　会長

3回目 女 44 東京都　江戸川区 ネオホッケー部門　大会運営委員

3回目 男 48 神奈川県　川崎市
日本連盟　執行役員
管理部門　事務局長

5回目 男 41 東京都　江戸川区
日本連盟　執行役員

ネオホッケー部門　指導・審判委員長

11回目 男 54 神奈川県　川崎市
日本連盟　執行役員

ネオホッケー部門　大会運営委員長

7回目 男 47 東京都　板橋区
日本連盟　常務理事

管理部門統括兼財務委員長

12回目 男 50 東京都　板橋区
日本連盟　常務理事

ネオホッケー部門統括

5回目 男 69 千葉県　勝浦市 日本連盟　専務理事

2回目 男 52 石川県　志賀町 日本連盟　副会長

4回目 男 66 神奈川県　横浜市 日本連盟　会長

12回目 男 69 東京都　八王子市 日本連盟　顧問

（　）内は参加者として2012年以降の参加回数。

２０２４　青少年サマースクール　役員名簿

12回目 男 76 愛知県　豊橋市 日本連盟　相談役

初（3回） 女 16 愛知県　豊橋市 実行委員

初（5回） 男 17 愛知県　豊橋市 実行委員

初（5回） 男 17 愛知県　幸田町 実行委員

初（1回） 女 17 石川県　志賀町 実行委員

2回目（3回） 男 17 東京都　稲城市 実行委員

3回目（5回） 女 18 埼玉県　蕨市 実行委員

2回目（4回） 男 20 栃木県　宇都宮市 実行委員

22 埼玉県　蕨市 実行委員

5回目（4回） 女 23 埼玉県　蕨市 実行委員

初（6回） 男

6回目 男 34 群馬県　富岡市 実行委員

２０２４　青少年サマースクール　スタッフ名簿
2024/6/12

12回目 男 56 埼玉県　蕨市
日本連盟　執行役員

ネオホッケー部門　普及委員長

7回目（3回） 女 25 愛知県　豊橋市 実行委員



2024/7/25

階数 番号 大きさ 男女 人数 担当スタッフ リーダー サブリーダー サブリーダー

さとう　りょうた あさの　けいじろう いのうえ　はやと とこい　ようた たけうち　しゅんご ふくだ　りょうせい さくらい　ゆうひ おのざわ　りお はら　わかのり

佐藤　亮太 浅野　慶次郎 井上　隼斗 床井　陽多 竹内　駿剛 福田　凌成 櫻井　悠陽 小野澤　吏緒 原　和圭則

スタッフ・富岡 中3・稲城・平尾 中1・豊田・GMP 小6・宇都宮・BGA 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ 小6・蕨・グラス 小5・富岡・操球会 小5・川崎・すみ

もりた　はるき むらかみ　はるのすけ

森田　悠希 村上　治之輔

小4・蕨・ワラ 小4・幸田・サカ

とこい　はるき みつはし　あやと さくらい　かずき かわしま　ようた よこい　はる たかやなぎ　ゆうと いそ　なつき いとう　ゆうた

床井　陽暉 三橋　綾昇 桜井　利樹 川島　葉太 横井　悠 髙柳　有都 礒　菜月 伊藤　雄太

スタッフ・宇都宮 中1・蕨・ワラ 中1・川崎・片平 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ 小5・富岡・操球会 小5・宇都宮・BGA 小4・川崎・すみ

しもやま　じょうじ すぎた　ゆいと なかじま　あらた まえかわ　ともや わたなべ　ひなた いちかわ　はると いちむら　あおし たかはし　とうま

下山　讓士 杉田　結都 中島　新太 前川　智也 渡邊　陽太 市川　遥人 市村　碧士 高橋　斗真

スタッフ・蕨 中2・稲城・平尾 中1・豊橋・アグレ 小6・蕨・グラス 小6・川崎・片平 小5・富岡・操球会 小4・幸田・トヨ 小4・蕨・ワラ

たじま　しゅうご えばら　そうすけ おおくま　てった おさだ　そうた きのした　れい たち　しんじ いとう　なおき

田島　秀悟 江原　蒼介 大熊　哲太 長田　蒼汰 木下　零 刀　信志 伊藤　直輝

スタッフ・幸田 中1・富岡・操球会 小6・蕨・ワラ 小6・川崎・片平 小5・幸田・サカ 小5・宇都宮・BGA 小4・稲城・平尾

もりや　ひろと いとう　えいと おおいし　はるき さいとう　かずき たけばやし　はるや おおさわ　りゅうのすけ よしだ　りくと かねこ　はると さわ　せいじ

森谷　拓斗 伊藤　詠都 大石　陽稀 斎藤　一希 竹林　陽哉 大澤　琉乃介 吉田　陸人 金子　陽飛 澤　征爾

スタッフ・蕨 中2・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ 小6・富岡・小野 小6・稲城・平尾 小6・蕨・ワラ 小5・川崎・すみ 小4・宇都宮・BGA 小4・稲城・平尾

なかた　あゆむ だいとう　しげる たしろ　こうた いちかわ　そら やました　とき もりや　とうま おまがり　たいちろう おおくま　りょうじ

中田　歩 大東　滋 田代　航大 市川　空 山下　斗輝 森谷　斗真 小曲　太一朗 大熊　陵司

スタッフ・豊橋 中1・川崎・すみ 中1・江戸川・ドリ 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ 小5・蕨・グラス 小4・富岡・操球会 小4・蕨・ワラ

なかた　あゆむ たけうち　ゆうご やまもと　なる かわぐち　だいち しみず　ともき のなか　まさつぐ さくらい　すばる こばやし　はるき

中田　歩 竹内　優剛 山本　成琉 川口　大智 清水　智稀 野中　真継 櫻井　素晴 小林　玄樹

スタッフ・豊橋 中2・稲城・平尾 中1・幸田・サカ 小6・蕨・ワラ 小6・富岡・ドル 小6・宇都宮・BGA 小5・蕨・グラス 小4・幸田・トヨ

たじま　しゅうご きたずみ　あらた おおの　りんたろう いけだ　そうすけ むらまつ　えいる しが　はると にいみ　ごうき いとう　しょうた

田島　秀悟 北角　新 大野　麟太朗 池田　蒼佑 村松　永琉 志賀　悠英 新實　剛基 伊藤　翔太

スタッフ・幸田 中1・江戸川・ドリ 小6・富岡・操球会 小6・蕨・ワラ 小6・稲城・平尾 小5・幸田・サカ 小5・豊田・GMP 小4・川崎・すみ

いいじま　ゆうと こしおがわ　さつき さかがみ　たろう ほり　おういちろう こんどう　たいら あらい　とうま このま　とうご あべ　けんぞう うめざわ　こたろう

飯島　悠斗 小潮川　朔月 坂上　太郎 堀　桜一郎 近藤　太良 新井　斗麻 木間　統護 阿部　拳三 梅澤　虎太郎

スタッフ・稲城 中3・豊橋・アグレ 中1・江戸川・ドリ 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ 小6・富岡・小野 小5・川崎・すみ 小4・豊田・GMP 小4・稲城・平尾

しばた　ふうか たかぎ　まゆ かとう　りな かわづ　めい すぎもと　いちか さとう　ねいろ すずき　ひなた ぜんぷく　いろあ だいとう　さき

柴田　風香 高木　舞雪 加藤　里奈 川津　萌衣 杉本　依千花 佐藤　音紅 鈴木　陽詩 善福　彩有 大東　沙妃

スタッフ・豊橋 中3・稲城・平尾 中1・幸田・トヨ 中1・蕨・グラス 小6・豊田・GMP 小5・富岡・操球会 小5・幸田・サカ 小4・豊田・GMP 小4・川崎・すみ

おおばやし　りんか はたやま　あかり やまざき　ゆゆ おおやま　あずき はせがわ　かの はしもと　さき

大林　凛華 畑山　明里 山﨑　ゆゆ 大山　茜月 長谷川　楓乃 橋本　彩希

スタッフ・豊橋 中2・稲城・平尾 中1・幸田・トヨ 小6・蕨・グラス 小5・豊田・GMP 小4・宇都宮・BGA

かわしま　ゆうき まえだ　さやか おおばやし　あいら じん　ありさ あべ　はるこ はたやま　はづき

川島　結季 前田　彩絵 大林　あいら 神　ありさ 阿部　暖子 畑山　葉月

スタッフ・志賀 中1・江戸川・ドリ 中1・豊橋・アグレ 小6・蕨・グラス 小5・豊田・GMP 小4・稲城・平尾

かわしま　ゆうき ほり　さくら ぜんぷく　とうあ こしおがわ　さゆき なかむら　かえで みやわき　にこ

川島　結季 堀　櫻 善福　桃有 小潮川　桜妃 中村　花楓 宮脇　仁子

スタッフ・志賀 中2・稲城・平尾 中1・豊田・GMP 小6・豊橋・スパイ 小5・蕨・グラス 小4・幸田・トヨ

しもやま　ももか うしく　ななか もり　このか かねこ　ゆな いのうえ　ゆい さとう　きい おおいし　れいな こばやし　ふうか

下山　桃佳 牛久　菜々花 森　心花 金子　夢奈 井上　結衣 佐藤　希依 大石　怜奈 小林　風花

スタッフ・蕨 中2・蕨・錦 中1・江戸川・ドリ 中1・宇都宮・BGA 小6・豊田・GMP 小5・富岡・ドル 小5・幸田・サカ 小4・蕨・ワラ

もとき　りみ おかべ　じゅな かしわぎ　ゆうか もりや　あやな ほしかわ　まりこ すずき　ここな かいはら　あやか

本木　璃美 岡部　珠奈 柏木　優華 森谷　采奈 星川　眞理子 鈴木　心菜 海原　彩加

スタッフ・蕨 中2・豊橋・アグレ 中1・稲城・平尾 小6・蕨・グラス 小5・豊田・GMP 小5・幸田・サカ 小4・幸田・トヨ

もとき　りみ いとう　みあ ますだ　ひまり おおばやし　すずな かとう　ほかぜ いとう　さえ えばら　なつき

本木　璃美 伊藤　美亜 益田　ひまり 大林　鈴奈 加藤　帆風 伊藤　沙英 江原　夏希

スタッフ・蕨 中2・稲城・平尾 中1・幸田・トヨ 小6・豊橋・スパイ 小6・豊田・GMP 小5・宇都宮・BGA 小4・富岡・操球会

おおばやし　りんか もりや　かんな いしばし　ゆあ おの　そら はたやま　いずみ くぼた　かのん まつもと　あやめ せま　くるみ

大林　凛華 森谷　栞奈 石橋　結海 小野　奏來 畑山　和泉 久保田　華音 松本　あやめ 瀬間　くるみ

スタッフ・豊橋 中2・蕨・グラス 中1・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ 小6・稲城・平尾 小5・豊田・GMP 小5・宇都宮・BGA 小4・富岡・操球会

はやし　まゆみ

林　真由美

看護師

たじま　しゅうご なかた　あゆむ いいじま　ゆうと もりや　ひろと もとき　たかし さとう　りょうた とこい　はるき

田島　秀悟 中田　歩 飯島　悠斗 森谷　拓斗 本木　貴志 佐藤　亮太 床井　陽暉

スタッフ・幸田 スタッフ・豊橋 スタッフ・稲城 スタッフ・蕨 スタッフ・蕨 スタッフ・富岡 スタッフ・宇都宮

おおばやし　りんか かわしま　ゆうき しもやま　ももか しばた　ふうか もとき　りみ おくだ　まゆみ

大林　凛華 川島　結季 下山　桃佳 柴田　風香 本木　璃美 奥田　真弓

スタッフ・豊橋 スタッフ・志賀 スタッフ・蕨 スタッフ・豊橋 スタッフ・蕨 役員・江戸川

たかぎ　ともふさ

高木　智房

カメラマン

なかむら　たかひさ たなか　じゅん ひろかわ　やすのり

中村　隆永 田中　潤 廣川　康則

役員・川崎 役員・板橋 役員・江戸川

わだ　きくお さがわ　たかし きむら　まさひこ

和田　喜久夫 佐川　隆 木村　昌彦

役員・八王子 役員・勝浦 役員・横浜

ちば　ゆうじ むとう　よしたか

千葉　祐司 武藤　祥崇

役員・川崎 役員・板橋

やまもと　さとる いぬはら　かつふみ

山本　悟 犬原　和史

役員・石川 役員・石川

はしたに　みちこ はしづめ　ゆきこ

橋谷　美智子 橋爪　由紀子

役員・石川 役員・石川

2 7/27昼～28夕方
2名×1泊

7/27昼～28夕方
2名×1泊

7/27昼～28夕方
1名×1泊

2214 12帖 男 2 7/26夜～最終
1名×3泊

7/26夜～28夕方
1名×2泊

2216 12帖 男 3 全日程参加
2名×3泊

7/26夜～28夕方
1名×2泊

役
員

2217 12帖 男 1 全日程参加
1名×3泊

2215 12帖 男 3 7/26昼～27夕方
1名×1泊

7/27昼～最終
1名×2泊

2212 12帖 女 2

2213 12帖 男

2202

↑↑↑
7/26～28夕方

1名×2泊

↑↑↑
7/26夜～最終

1名×3泊

7/26夜～最終
2名×3泊22.5帖 女 6 全日程参加

4名×3泊

看
護

2218 12帖 女 1

ス
タ

ッ
フ

2201 22.5帖 男 7 全日程参加
5名×3泊

全日程参加
1名×3泊

1682
14.5帖
ベット

付
女 5

1689 17.5帖 女 7

女 6

1685 17.5帖 女 7

1686
16.5帖
ベット

付
女 6

本
館
6
F

1680 20帖 女 8

1681
14.5帖
ベット

付
女 5

1683
14.5帖
ベット

付
女 5

1687
16.5帖
ベット

付

1578
16.5帖
ベット

付
男 7

1579 17.5帖 男 8

1572
14.5帖
ベット

付
男 7

1577
16.5帖
ベット

付
男 7

1575 17.5帖 男 8

1576
14.5帖
ベット

付
男 7

1571
14.5帖
ベット

付
男 7

2024　青少年サマースクール　寺尾温泉　部屋割表

本
館
5
F

1570 20帖 男 10

1573
14.5帖
ベット

付
男 6



いのうえ　ゆい あさの　けいじろう
井上　結衣 浅野　慶次郎

小6・豊田・GMP 中3・稲城・平尾
もりた　はるき いとう　ゆうた こばやし　ふうか みやわき　にこ ぜんぷく　いろあ
森田　悠希 伊藤　雄太 小林　風花 宮脇　仁子 善福　彩有
小4・蕨・ワラ 小4・川崎・すみ 小4・蕨・ワラ 小4・幸田・トヨ 小4・豊田・GMP
いそ　なつき はら　わかのり すずき　ひなた おおいし　れいな ほしかわ　まりこ

礒　菜月 原　和圭則 鈴木　陽詩 大石　怜奈 星川　眞理子
小5・宇都宮・BGA 小5・川崎・すみ 小5・幸田・サカ 小5・幸田・サカ 小5・豊田・GMP
いけだ　そうすけ ほり　おういちろう たけうち　しゅんご やました　とき もりや　あやな

池田　蒼佑 堀　桜一郎 竹内　駿剛 山下　斗輝 森谷　采奈
小6・蕨・ワラ 小6・稲城・平尾 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ 小6・蕨・グラス

こしおがわ　さゆき きたずみ　あらた やまもと　なる おの　そら すぎた　ゆいと
小潮川　桜妃 北角　新 山本　成琉 小野　奏來 杉田　結都

小6・豊橋・スパイ 中1・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ 中1・幸田・サカ 中2・稲城・平尾
こしおがわ　さつき たかぎ　まゆ

小潮川　朔月 高木　舞雪
中3・豊橋・アグレ 中3・稲城・平尾

かねこ　はると たかやなぎ　ゆうと しみず　ともき たけばやし　はるや
金子　陽飛 髙柳　有都 清水　智稀 竹林　陽哉

小4・宇都宮・BGA 小5・富岡・操球会 小6・富岡・ドル 小6・稲城・平尾
おおくま　てった

大熊　哲太
小6・蕨・ワラ

おまがり　たいちろう いとう　なおき さわ　せいじ いちむら　あおし こばやし　はるき
小曲　太一朗 伊藤　直輝 澤　征爾 市村　碧士 小林　玄樹

小4・富岡・操球会 小4・稲城・平尾 小4・稲城・平尾 小4・幸田・トヨ 小4・幸田・トヨ
はしもと　さき せま　くるみ えばら　なつき はたやま　はづき かいはら　あやか
橋本　彩希 瀬間　くるみ 江原　夏希 畑山　葉月 海原　彩加

小4・宇都宮・BGA 小4・富岡・操球会 小4・富岡・操球会 小4・稲城・平尾 小4・幸田・トヨ
なかじま　あらた かわづ　めい かしわぎ　ゆうか ぜんぷく　とうあ

中島　新太 川津　萌衣 柏木　優華 善福　桃有
中1・豊橋・アグレ 中1・蕨・グラス 中1・稲城・平尾 中1・豊田・GMP
たかはし　とうま きのした　れい まつもと　あやめ さとう　ねいろ あべ　はるこ

高橋　斗真 木下　零 松本　あやめ 佐藤　音紅 阿部　暖子
小4・蕨・ワラ 小5・幸田・サカ 小5・宇都宮・BGA 小5・富岡・操球会 小5・豊田・GMP

はせがわ　かの さいとう　かずき まえかわ　ともや さくらい　ゆうひ いちかわ　そら
長谷川　楓乃 斎藤　一希 前川　智也 櫻井　悠陽 市川　空

小5・豊田・GMP 小6・富岡・小野 小6・蕨・グラス 小6・蕨・グラス 小6・稲城・平尾
じん　ありさ おおやま　あずき はたやま　いずみ おおばやし　すずな すぎもと　いちか
神　ありさ 大山　茜月 畑山　和泉 大林　鈴奈 杉本　依千花

小6・蕨・グラス 小6・蕨・グラス 小6・稲城・平尾 小6・豊橋・スパイ 小6・豊田・GMP
いとう　しょうた たち　しんじ なかむら　かえで とこい　ようた あらい　とうま

伊藤　翔太 刀　信志 中村　花楓 床井　陽多 新井　斗麻
小4・川崎・すみ 小5・宇都宮・BGA 小5・蕨・グラス 小6・宇都宮・BGA 小6・富岡・小野
おさだ　そうた ふくだ　りょうせい だいとう　しげる かねこ　ゆな もり　このか
長田　蒼汰 福田　凌成 大東　滋 金子　夢奈 森　心花

小6・川崎・片平 小6・幸田・トヨ 中1・川崎・すみ 中1・宇都宮・BGA 中1・江戸川・ドリ
まえだ　さやか かとう　りな いとう　えいと ほり　さくら はたやま　あかり

前田　彩絵 加藤　里奈 伊藤　詠都 堀　櫻 畑山　明里
中1・江戸川・ドリ 中1・幸田・トヨ 中2・江戸川・ドリ 中2・稲城・平尾 中2・稲城・平尾
あべ　けんぞう だいとう　さき おのざわ　りお さくらい　すばる このま　とうご

阿部　拳三 大東　沙妃 小野澤　吏緒 櫻井　素晴 木間　統護
小4・豊田・GMP 小4・川崎・すみ 小5・富岡・操球会 小5・蕨・グラス 小5・川崎・すみ

よしだ　りくと しが　はると にいみ　ごうき むらまつ　えいる こんどう　たいら
吉田　陸人 志賀　悠英 新實　剛基 村松　永琉 近藤　太良

小5・川崎・すみ 小5・幸田・サカ 小5・豊田・GMP 小6・稲城・平尾 小6・幸田・トヨ
えばら　そうすけ さかがみ　たろう たしろ　こうた おおいし　はるき

江原　蒼介 坂上　太郎 田代　航大 大石　陽稀
中1・富岡・操球会 中1・江戸川・ドリ 中1・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ
おおくま　りょうじ もりや　とうま いとう　さえ くぼた　かのん のなか　まさつぐ

大熊　陵司 森谷　斗真 伊藤　沙英 久保田　華音 野中　真継
小4・蕨・ワラ 小5・蕨・グラス 小5・宇都宮・BGA 小5・豊田・GMP 小6・宇都宮・BGA

いちかわ　はると おおの　りんたろう かわぐち　だいち かわしま　ようた わたなべ　ひなた
市川　遥人 大野　麟太朗 川口　大智 川島　葉太 渡邊　陽太

小5・富岡・操球会 小6・富岡・操球会 小6・蕨・ワラ 小6・稲城・平尾 小6・川崎・片平
よこい　はる ますだ　ひまり うしく　ななか もりや　かんな おかべ　じゅな

横井　悠 益田　ひまり 牛久　菜々花 森谷　栞奈 岡部　珠奈
小6・幸田・トヨ 中1・幸田・トヨ 中2・蕨・錦 中2・蕨・グラス 中2・豊橋・アグレ

うめざわ　こたろう むらかみ　はるのすけ さとう　きい すずき　ここな おおさわ　りゅうのすけ
梅澤　虎太郎 村上　治之輔 佐藤　希依 鈴木　心菜 大澤　琉乃介

小4・稲城・平尾 小4・幸田・サカ 小5・富岡・ドル 小5・幸田・サカ 小6・蕨・ワラ
かとう　ほかぜ みつはし　あやと さくらい　かずき いのうえ　はやと いしばし　ゆあ
加藤　帆風 三橋　綾昇 桜井　利樹 井上　隼斗 石橋　結海

小6・豊田・GMP 中1・蕨・ワラ 中1・川崎・片平 中1・豊田・GMP 中1・江戸川・ドリ
おおばやし　あいら やまざき　ゆゆ たけうち　ゆうご いとう　みあ

大林　あいら 山﨑　ゆゆ 竹内　優剛 伊藤　美亜
中1・豊橋・アグレ 中1・幸田・トヨ 中2・稲城・平尾 中2・稲城・平尾

ハッスル賞

ナイスファイト賞

エンジョイプレー賞

優秀賞

中高生のコーチ推薦

スーパーゴール賞

スーパーアシスト賞

ルーキー賞

グッドプレー賞

フェアプレー賞

2024 サマースクール ネオホッケー大会 表彰一覧表

総合優勝 アユム JAPAN

最優秀賞（ＭＶＰ）



あさの　けいじろう かわづ　めい もりた　はるき むらかみ　はるのすけ はたやま　はづき こばやし　はるき せま　くるみ さとう　りょうた

浅野　慶次郎 川津　萌衣 森田　悠希 村上　治之輔 畑山　葉月 小林　玄樹 瀬間　くるみ 佐藤　亮太

中3・稲城・平尾 中1・蕨・グラス 小4・蕨・ワラ 小4・幸田・サカ 小4・稲城・平尾 小4・幸田・トヨ 小4・富岡・操球会 スタッフ・富岡

うしく　ななか だいとう　しげる かとう　りな いとう　なおき おおくま　りょうじ いとう　しょうた みやわき　にこ だいとう　さき しばた　ふうか

牛久　菜々花 大東　滋 加藤　里奈 伊藤　直輝 大熊　陵司 伊藤　翔太 宮脇　仁子 大東　沙妃 柴田　風香

中2・蕨・錦 中1・川崎・すみ 中1・幸田・トヨ 小4・稲城・平尾 小4・蕨・ワラ 小4・川崎・すみ 小4・幸田・トヨ 小4・川崎・すみ スタッフ・豊橋

こしおがわ　さつき いとう　みあ ほしかわ　まりこ さとう　きい よしだ　りくと もりや　とうま じん　ありさ かわしま　ゆうき

小潮川　朔月 伊藤　美亜 星川　眞理子 佐藤　希依 吉田　陸人 森谷　斗真 神　ありさ 川島　結季

中3・豊橋・アグレ 中2・稲城・平尾 小5・豊田・GMP 小5・富岡・ドル 小5・川崎・すみ 小5・蕨・グラス 小6・蕨・グラス スタッフ・志賀

たけうち　ゆうご ますだ　ひまり おおいし　れいな いとう　さえ きのした　れい たかやなぎ　ゆうと こんどう　たいら もとき　たかし

竹内　優剛 益田　ひまり 大石　怜奈 伊藤　沙英 木下　零 髙柳　有都 近藤　太良 本木　貴志

中2・稲城・平尾 中1・幸田・トヨ 小5・幸田・サカ 小5・宇都宮・BGA 小5・幸田・サカ 小5・富岡・操球会 小6・幸田・トヨ スタッフ・蕨

ほり　さくら きたずみ　あらた かねこ　ゆな あべ　はるこ いちかわ　はると いそ　なつき おまがり たいちろう このま　とうご たなか　じゅん なかむら　たかひさ

堀　櫻 北角　新 金子　夢奈 阿部　暖子 市川　遥人 礒　菜月 小曲　太一朗 木間　統護 田中　潤 中村　隆永

中2・稲城・平尾 中1・江戸川・ドリ 中1・宇都宮・BGA 小5・豊田・GMP 小5・富岡・操球会 小5・宇都宮・BGA 小4・富岡・操球会 小5・川崎・すみ 役員・板橋 役員・川崎

たしろ　こうた やまもと　なる たけうち　しゅんご おおばやし すずな おおさわ りゅうのすけおおの　りんたろう すぎもと　いちか いいじま　ゆうと

田代　航大 山本　成琉 竹内　駿剛 大林　鈴奈 大澤　琉乃介 大野　麟太朗 杉本　依千花 飯島　悠斗

中1・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ 小6・稲城・平尾 小6・豊橋・スパイ 小6・蕨・ワラ 小6・富岡・操球会 小6・豊田・GMP スタッフ・稲城

えばら　そうすけ おおばやし あいら のなか　まさつぐ あらい　とうま いけだ　そうすけ さくらい　ゆうひ はたやま　いずみ なかた　あゆむ

江原　蒼介 大林　あいら 野中　真継 新井　斗麻 池田　蒼佑 櫻井　悠陽 畑山　和泉 中田　歩

中1・富岡・操球会 中1・豊橋・アグレ 小6・宇都宮・BGA 小6・富岡・小野 小6・蕨・ワラ 小6・蕨・グラス 小6・稲城・平尾 スタッフ・豊橋

まえだ　さやか もり　このか なかや　ひろと たけばやし　はるや いのうえ　ゆい わたなべ　ひなた やました　とき かわしま　ようた おくだ　まゆみ

前田　彩絵 森　心花 中谷　優心 竹林　陽哉 井上　結衣 渡邊　陽太 山下　斗輝 川島　葉太 奥田　真弓

中1・江戸川・ドリ 中1・江戸川・ドリ 役員・志賀 小6・稲城・平尾 小6・豊田・GMP 小6・川崎・片平 小6・幸田・トヨ 小6・稲城・平尾 役員・江戸川

いいじま　ゆうと こしおがわ　さつき だいとう　しげる いとう　みあ ますだ　ひまり かねこ　ゆな たしろ　こうた

飯島　悠斗 小潮川　朔月 大東　滋 伊藤　美亜 益田　ひまり 金子　夢奈 田代　航大

スタッフ・稲城 中3・豊橋・アグレ 中1・川崎・すみ 中2・稲城・平尾 中1・幸田・トヨ 中1・宇都宮・BGA 中1・江戸川・ドリ

かわしま　ゆうき あさの　けいじろう たけうち　ゆうご まえだ　さやか おおばやし あいら ほり　さくら やまもと　なる

川島　結季 浅野　慶次郎 竹内　優剛 前田　彩絵 大林　あいら 堀　櫻 山本　成琉

スタッフ・志賀 中3・稲城・平尾 中2・稲城・平尾 中1・江戸川・ドリ 中1・豊橋・アグレ 中2・稲城・平尾 中1・幸田・サカ

なかた　あゆむ きたずみ　あらた もり　このか かわづ　めい かとう　りな うしく　ななか えばら　そうすけ

中田　歩 北角　新 森　心花 川津　萌衣 加藤　里奈 牛久　菜々花 江原　蒼介

スタッフ・豊橋 中1・江戸川・ドリ 中1・江戸川・ドリ 中1・蕨・グラス 中1・幸田・トヨ 中2・蕨・錦 中1・富岡・操球会

中学生Ⓦ

（グリーン）

小学生Ⓗ
（イエロー）

6年生

中学生Ⓥ
（Dグリーン）

中学生Ⓤ
（レモン）

小学生Ⓖ
（ゴールド）

6年生

小学生Ⓒ
（ネイビー）

5年生

小学生Ⓓ
（ターコイズ）

5年生

小学生Ⓔ
（ショーナン）

5年生

小学生Ⓐ
（ブルー）

4年生

小学生Ⓑ
（グレー）

4年生

小学生Ⓕ
（スコール）

6年生

2024 サマースクール ネオホッケー大会 チーム一覧表①

①～⑩はビブスの背番号

アユム　JAPAN

コーチ
（中学生）

キャプテン

①
副キャプテン

② ③ ④ ⑤ ⑥
スタッフ

⑩



はたやま　あかり かしわぎ　ゆうか こばやし　ふうか かいはら　あやか あべ　けんぞう いちむら　あおし うめざわ　こたろう もりや　ひろと

畑山　明里 柏木　優華 小林　風花 海原　彩加 阿部　拳三 市村　碧士 梅澤　虎太郎 森谷　拓斗

中2・稲城・平尾 中1・稲城・平尾 小4・蕨・ワラ 小4・幸田・トヨ 小4・豊田・GMP 小4・幸田・トヨ 小4・稲城・平尾 スタッフ・蕨

いのうえ　はやと やまざき　ゆゆ ぜんぷく　とうあ いとう　ゆうた かねこ　はると たかはし　とうま はしもと　さき えばら　なつき むとう　よしたか

井上　隼斗 山﨑　ゆゆ 善福　桃有 伊藤　雄太 金子　陽飛 高橋　斗真 橋本　彩希 江原　夏希 武藤　祥崇

中1・豊田・GMP 中1・幸田・トヨ 中1・豊田・GMP 小4・川崎・すみ 小4・宇都宮・BGA 小4・蕨・ワラ 小4・宇都宮・BGA 小4・富岡・操球会 役員・板橋

おおいし　はるき おの　そら しが　はると すずき　ひなた さくらい　すばる にいみ　ごうき さとう　ねいろ ひろかわ　やすのり

大石　陽稀 小野　奏來 志賀　悠英 鈴木　陽詩 櫻井　素晴 新實　剛基 佐藤　音紅 廣川　康則

中1・幸田・サカ 中1・幸田・サカ 小5・幸田・サカ 小5・幸田・サカ 小5・蕨・グラス 小5・豊田・GMP 小5・富岡・操球会 役員・江戸川

おかべ　じゅな さくらい　かずき はら　わかのり まつもと　あやめ おのざわ　りお くぼた　かのん なかむら　かえで もとき　りみ

岡部　珠奈 桜井　利樹 原　和圭則 松本　あやめ 小野澤　吏緒 久保田　華音 中村　花楓 本木　璃美

中2・豊橋・アグレ 中1・川崎・片平 小5・川崎・すみ 小5・宇都宮・BGA 小5・富岡・操球会 小5・豊田・GMP 小5・蕨・グラス スタッフ・蕨

たかぎ　まゆ すぎた　ゆいと たち　しんじ ぜんぷく　いろあ さわ　せいじ すずき　ここな はせがわ　かの みむら　ゆな

高木　舞雪 杉田　結都 刀　信志 善福　彩有 澤　征爾 鈴木　心菜 長谷川　楓乃 三村　優奈

中3・稲城・平尾 中2・稲城・平尾 小5・宇都宮・BGA 小4・豊田・GMP 小4・稲城・平尾 小5・幸田・サカ 小5・豊田・GMP 役員・富山

いとう　えいと さかがみ　たろう いちかわ　そら かとう　ほかぜ かわぐち　だいち とこい　ようた おさだ　そうた こしおがわ　さゆき とこい　はるき

伊藤　詠都 坂上　太郎 市川　空 加藤　帆風 川口　大智 床井　陽多 長田　蒼汰 小潮川　桜妃 床井　陽暉

中2・江戸川・ドリ 中1・江戸川・ドリ 小6・稲城・平尾 小6・豊田・GMP 小6・蕨・ワラ 小6・宇都宮・BGA 小6・川崎・片平 小6・豊橋・スパイ スタッフ・宇都宮

みつはし　あやと なかじま　あらた おおくま　てった もりや　あやな ふくだ　りょうせい よこい　はる さいとう　かずき おおばやし　りんか

三橋　綾昇 中島　新太 大熊　哲太 森谷　采奈 福田　凌成 横井　悠 斎藤　一希 大林　凛華

中1・蕨・ワラ 中1・豊橋・アグレ 小6・蕨・ワラ 小6・蕨・グラス 小6・幸田・トヨ 小6・幸田・トヨ 小6・富岡・小野 スタッフ・豊橋

もりや　かんな いしばし　ゆあ まえかわ　ともや ほり　おういちろう しみず　ともき むらまつ　えいる おおやま　あずき ちば　ゆうじ

森谷　栞奈 石橋　結海 前川　智也 堀　桜一郎 清水　智稀 村松　永琉 大山　茜月 千葉　祐司

中2・蕨・グラス 中1・江戸川・ドリ 小6・蕨・グラス 小6・稲城・平尾 小6・富岡・ドル 小6・稲城・平尾 小6・蕨・グラス 役員・川崎

しもやま　ももか たかぎ　まゆ さくらい　かずき さかがみ　たろう なかじま　あらた おかべ　じゅな もりや　かんな

下山　桃佳 高木　舞雪 桜井　利樹 坂上　太郎 中島　新太 岡部　珠奈 森谷　栞奈

スタッフ・蕨 中3・稲城・平尾 中1・川崎・片平 中1・江戸川・ドリ 中1・豊橋・アグレ 中2・豊橋・アグレ 中2・蕨・グラス

たじま　しゅうご いのうえ　はやと いとう　えいと おの　そら やまざき　ゆゆ ぜんぷく　とうあ たじま　しゅうご

田島　秀悟 井上　隼斗 伊藤　詠都 小野　奏來 山﨑　ゆゆ 善福　桃有 田島　秀悟

スタッフ・幸田 中1・豊田・GMP 中2・江戸川・ドリ 中1・幸田・サカ 中1・幸田・トヨ 中1・豊田・GMP スタッフ・幸田

おおばやし　りんか おおいし　はるき いしばし　ゆあ すぎた　ゆいと みつはし　あやと はたやま　あかり かしわぎ　ゆうか

大林　凛華 大石　陽稀 石橋　結海 杉田　結都 三橋　綾昇 畑山　明里 柏木　優華

スタッフ・豊橋 中1・幸田・サカ 中1・江戸川・ドリ 中2・稲城・平尾 中1・蕨・ワラ 中2・稲城・平尾 中1・稲城・平尾

中学生Ⓩ
（ブラウン）

小学生Ⓟ
（Dレッド）

6年生

中学生Ⓨ
（パープル）

小学生Ⓘ
（Dパープル）

4年生

小学生Ⓙ
（Dブラウン）

4年生

中学生Ⓧ
（ピンク）

小学生Ⓚ
（Mピンク）

5年生

小学生Ⓛ
（ワイン）
5年生

小学生Ⓜ
（Dピンク）

5年生

小学生Ⓝ
（ホワイト）

6年生

小学生Ⓞ
（オレンジ）

6年生

2024 サマースクール ネオホッケー大会 チーム一覧表②

①～⑩はビブスの背番号

シューゴ　JAPAN

コーチ
（中学生）

キャプテン

①
副キャプテン

② ③ ④ ⑤ ⑥
スタッフ

⑩



1 8:30 ブルー 1 - 1 Dパープル ショーナン 0 - 0 Dピンク
2 8:37 グレー 1 - 1 Dブラウン スコール 2 - 1 ホワイト
3 8:44 ネイビー 0 - 1 Mピンク ゴールド 1 - 2 オレンジ
4 8:51 ターコイズ 1 - 1 ワイン イエロー 0 - 1 Dレッド
5 8:58 中学生U 0 - 2 中学生X 中学生V 3 - 0 中学生Y
6 9:05 中学生W 0 - 1 中学生Z ブルー 0 - 0 Dブラウン
7 9:12 ショーナン 1 - 0 ホワイト グレー 1 - 0 Mピンク
8 9:19 スコール 0 - 0 オレンジ ネイビー 1 - 0 ワイン
9 9:26 ゴールド 1 - 0 Dレッド ターコイズ 0 - 0 Dパープル
10 9:33 イエロー 1 - 0 Dピンク 中学生U 1 - 0 中学生Y
11 9:40 中学生V 2 - 0 中学生Z 中学生W 0 - 1 中学生X
12 9:47 ブルー 0 - 2 Mピンク ショーナン 0 - 4 オレンジ
13 9:54 グレー 0 - 0 ワイン スコール 1 - 0 Dレッド
14 10:01 ネイビー 0 - 0 Dパープル ゴールド 1 - 0 Dピンク
15 10:08 ターコイズ 0 - 0 Dブラウン イエロー 1 - 0 ホワイト
16 10:15 中学生U 1 - 1 中学生Z 中学生V 0 - 1           
17 10:22 中学生W 1 - 0 中学生Y ブルー 0 - 0 ワイン
18 10:29 ショーナン 0 - 2 Dレッド グレー 3 - 1 Dパープル
19 10:36 スコール 0 - 0 Dピンク ネイビー 0 - 0 Dブラウン
20 10:43 ゴールド 0 - 1 ホワイト ターコイズ 1 - 1 Mピンク
21 10:50 イエロー 2 - 0 オレンジ 中学生U 0 - 0 中学生X
22 10:57 中学生V 3 - 0 中学生Y 中学生W 1 - 1 中学生Z
23 11:04 ブルー 0 - 0 Dピンク ショーナン 2 - 1 Dパープル
24 11:11 グレー 0 - 1 ホワイト スコール 0 - 0 Dブラウン
25 11:18 ネイビー 0 - 1 オレンジ ゴールド 1 - 1 Mピンク
26 11:25 ターコイズ 1 - 2 Dレッド イエロー 1 - 0 ワイン
27 11:32 中学生U 2 - 0 中学生Y 中学生V 2 - 0 中学生Z
28 11:39 中学生W 0 - 0 中学生X ブルー 0 - 0 ホワイト
29 11:46 ショーナン 0 - 0 Dブラウン グレー 0 - 0 オレンジ
30 11:53 スコール 1 - 1 Mピンク ネイビー 0 - 0 Dレッド
31 12:00 ゴールド 0 - 1 ワイン ターコイズ 2 - 0 Dピンク
32 12:07 イエロー 0 - 0 Dパープル 中学生U 1 - 1 中学生Z
33 12:14 中学生V 0 - 1 中学生X 中学生W 0 - 2 中学生Y

34 13:00 ブルー 0 - 1 オレンジ ショーナン 1 - 0 Mピンク
35 13:07 グレー 1 - 2 Dレッド スコール 0 - 0 ワイン
36 13:14 ネイビー 0 - 0 Dピンク ゴールド 1 - 1 Dパープル
37 13:21 ターコイズ 1 - 1 ホワイト イエロー 1 - 0 Dブラウン
38 13:28 ショーナン 0 - 0 ワイン ブルー 0 - 2 Dレッド
39 13:35 スコール 0 - 0 Dパープル グレー 1 - 2 Dピンク
40 13:42 ゴールド 0 - 0 Dブラウン ネイビー 1 - 1 ホワイト
41 13:49 イエロー 1 - 0 Mピンク ターコイズ 0 - 2 オレンジ
42 13:56 スタッフA 2 - 0 中学生X スタッフB 2 - 0 中学生U
43 14:03 スタッフA 6 - 0 中学生Y スタッフB 0 - 0 中学生V
44 14:10 スタッフA 0 - 0 中学生Z スタッフB 2 - 0 中学生W

２８勝２２敗３８引き分け

2024青少年サマースクールin富山　ネオホッケー大会

Aコート Bコート
アユム JAPAN シューゴ JAPAN アユム JAPAN シューゴ JAPAN

昼　　食



小学生Ⓘ
（Dパープル）

4年生

小学生Ⓙ
（Dブラウン）

4年生

小学生Ⓚ
（Mピンク）

5年生

小学生Ⓛ
（ワイン）
5年生

小学生Ⓜ
（Dピンク）

5年生

小学生Ⓝ
（ホワイト）

6年生

小学生Ⓞ
（オレンジ）

6年生

小学生Ⓟ
（Dレッド）

6年生

小学生Ⓐ
（ブルー）

4年生

△
1 - 1

△
0 - 0

×
0 - 2

△
0 - 0

△
0 - 0

△
0 - 0

×
0 - 1

×
0 - 2

小学生Ⓑ
（グレー）
4年生

○
3 - 1

△
1 - 1

○
1 - 0

△
0 - 0

×
1 - 2

×
0 - 1

△
0 - 0

×
1 - 2

小学生Ⓒ
（ネイビー）

5年生

△
0 - 0

△
0 - 0

×
0 - 1

○
1 - 0

△
0 - 0

△
1 - 1

×
0 - 1

△
0 - 0

小学生Ⓓ
（ターコイズ）

5年生

△
0 - 0

△
0 - 0

△
1 - 1

△
1 - 1

○
2 - 0

△
1 - 1

×
0 - 2

×
1 - 2

小学生Ⓔ
（ショーナン）

5年生

○
2 - 1

△
0 - 0

○
1 - 0

△
0 - 0

△
0 - 0

○
1 - 0

×
0 - 4

×
0 - 2

小学生Ⓕ
（スコール）

6年生

△
0 - 0

△
0 - 0

△
1 - 1

△
0 - 0

△
0 - 0

○
2 - 1

△
0 - 0

○
1 - 0

小学生Ⓖ
（ゴールド）

6年生

△
1 - 1

△
0 - 0

△
1 - 1

×
0 - 1

○
1 - 0

×
0 - 1

×
1 - 2

○
1 - 0

小学生Ⓗ
（イエロー）

6年生

△
0 - 0

○
1 - 0

○
1 - 0

○
1 - 0

○
1 - 0

○
1 - 0

○
2 - 0

×
0 - 1

VS

2024 サマースクール ネオホッケー大会 対戦表

シューゴ　JAPAN

ア
ユ
ム
　
J
A
P
A
N

中学生U・V・W
アユム JAPAN

7勝　8敗　6分 6勝　9敗　6分
中学生X・Y・Z

シューゴ JAPAN



アユム　JAPAN VS シューゴ　JAPAN

4年生 6 - 3

5年生 4 - 5

6年生 1 - 8

中学生 1 - 8

スタッフ 6 - 5

合計 18 - 29

4年生 7 - 6

5年生 4 - 8

6年生 17 - 27

中学生 22 - 16

スタッフ 24 - 20

合計 84 - 87

4年生 〇 - ×

5年生 × - 〇

6年生 × - 〇

合計 3 - 2

2024 サマースクール ネオホッケー大会 対戦表（ゲーム）

スティック
人差し指乗せ

1位×5点
2位×3点
3位×1点

フライング
キャッチ

ノーバン×3点
ワンバン×1点

カラーボール
1回のみ
中学生

ノーバン×10点
ワンバン×5点

ドリブルリレー

中学生
＋

スタッフ
〇〇 - ×


